% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXIX

N. 294 — agosto 2024



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 267 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 30 agosto 2024.


http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE..........coooiietreiitisteie ettt et st s ettt asasssesesesasensesesesas 5
1.01 Regioni/Ordinamento/Attivitd iSHUZIONAl ..c.eeviieiiiiiiie 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio.........ccoeviviiiinininiiininnn, 6
1.03 Demanio € PatriMOMNIO ..uiuiiuiriiiiii it 6
1.05 Pubblica amMMINISTIAZIONE voevuvvreeeiiireiessireeeeasisseee s s e e e s s e s s ssb e e e s sbb e e e s asbn e e e e s snne e e s snnnneeeaans 7
1.06 PUDDHCO IMPIEZO 1.vviiviiiiiiiiitiiitiiie st 8
1.07 Bt IOCAL vttt ettt e e nnre e 9
1.08 Setrvizi pubblici I0Cali ..ouviiviiiiiiiiiii i 10
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubbLC ....ccvviiiiiiiiiiiiiici s 10
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti POLHCE ...vevvriviiiiiiiiiisieieie e 11
1.11 Sicutezza pubblica/Crminalitd .......ovciriiiiieiiie i 12
1.13 Ordinamento e attivitd giudiZIatia ...oueveeiiiiieiiiiiis i 13
1.14 UNIONE CUIOPEA wurviiiiiiiiiiis ittt bbb bbb bbb 13
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLHCA. .....eiuviirriiiiiiic i 13
1.16 Immigrazione/EMIZrazione......ccociiviiiiiiiiiiniiii i 15

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA. ..ottt sesesaeseaes 17
2.01 Difitto COSHEUZIONALE 1uvviiiiiieiiiie ittt 17
2.03 DIfitto PArAMENTALE .iveiiiiiiiiiii it 18
2.04 Difitto AMMINISTIATIVO 1.vvvrirrisirriesteeessseeesstee st i et ee e e s e be e sb e e s e e e s e e s ssn e e e asr e e anne e e 19
2,00 DILIEEO CIVILE. . 1tteiutiieiitie ettt s e e e e 19
2,08 DILIEEL UIMIANT s e e s e e e e e e e e e s e e e s e e e e e e e e e e e e n e e e e e nen e e e nananeneenas 20
2.09 Teoria € scienza POLLICA ...vvvviiiiiiiiiii i 20

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE.........ccoceoiiiiieicieeeee e 22
3.0T ULDANISTICA: 11 vvtitteeiit ettt b e et e e et e e 22
3.02 Edilizia residenziale pubblica .......cccoiiiiiiiiiiiiiiiii i 23
X 0GR oY ) o PSP TPRTRR 23
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......cccuiiiiiiiiiiiiiii i s 23
3.13 RiSOLSE CRCLGEHICRE .eiviiiiiiiiiiiicic s s 24

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO............ 26
4.01 Lavoro e formazione professionale ... 26
405 ATHVIEA ESTIATEIVE . 1vtetutetesurreesuteeestteeassseeestteeassseeatseeabs e e aabe e e abe e e aabeeeasbe e e asbe e e snbeeeasbeeeanbeeannreeans 27
4.09 Economia € sviluppo €CONOMICO ..uviiviiriiiiiiiiieiiiitiite it 27
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .....c.civeiiieriieiisie e 28
4.12 Economia e sviluppo delle aree MONtane ......cevvevieiiiieiiiisisieis i 31
1 T T T s Lo T PP PR PP UPRTPPIN 31



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALL ..........ooooomievveonreeoeeeeeeoeeeseveeesesseessesseesssssesneen 32

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/ Welfare ......oocvvvreiiiiiiiiiiiiiriieiei et re e e e s ssabba e e e s e e s s eans 32
5.02 Sanita e igiene pubbliCa .....cccciiviiiiiiiii i 32
5.03 Assistenza sOCiale/ServiZi SOCIAL.uurureriiiiiiiiiiirreiiiiie e e s s s e e e e e s s s st b e e e e s e e s s s ssbbbbeeeeesesssaans 35
5.04 Famiglia/Condizioni sOCi0ecONOMICHE .......cciiiiiiiiiiiicice 35
SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI = SPORT ......cooovieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseeseesseessens 36
0.01 SCUOLA € UNIVETSITA 1uvvvreeiiurieieesiitieeessitreeessbteeeesssbereesasbe e e e s sbb e e e e s asbbeeeesanbeeeeesnbbneeesansbeeeennnsees 36
RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA.........ccooeeeeeetetete ettt 38
7.01 Ricerca scientifica e sviIluppO teCNOlOZICO...iiviiiiiiiiiiiiiiiic i 38
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni felIgIoSe ......evuriiiiiiiiiiiiiiriiie s 38
7.06 Stotia € CUtUTA JOCALE 1ovvviiiiiii it 38
7.07 Stofia € GEOZIALIA ..iiviiiiiiiiiiiciii i 39
INDICE DEGLI AUTORI ......ooutiitiiiiiiiiiiiiieniierenenermemmreme e .....——.————————.——.———————. 41
LE RIVISTE DI QUESTO MESE ...ttt ne s e e e e e nnnnran e e e 47



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.01 Regioni/Ordinamento/Attivita istituzionali

Castelli, Luca

Il modello regionale italiano e la prospettiva del regionalismo differenziato / Luca
Castelli, Iszztuzion: del federalismo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 461-490

Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Spagna; Costituzione della Repubblica italiana

D'Aloia, Antonio

Eguaglianza sostanziale e Regioni : note di sintesi / Antonio D'Aloia, Ie Region;,
Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 573-592

Descrittori: Regionalismo; Politiche pubbliche; Principio di uguaglianza; Diritti sociali; Programmazione
regionale

Deffenu, Andrea ; Moroni, Lorenzo

La produzione normativa della Regione Sardegna in materia di eguaglianza sostanziale
tra organicita e occasionalita della disciplina legislativa / Andrea Deffenu, Lorenzo
Moroni, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 465-495

Descrittori: Regione Sardegna; Politiche pubbliche; Principio di uguaglianza; Programmazione regionale

Giovarruscio, Paolo
11 fondamento costituzionale del regionalismo differenziato : omogeneita e
differenziazione / Paolo Giovarruscio, Istituzioni del federalismo, Vol./Nt. 3, 2023, p. 491-507

Descrittori: Autonomia; Regioni; Regionalismo; Costituzione della Repubblica italiana

Girotto, Dimitri
11 ruolo del Consiglio nell'evoluzione della forma di governo della Regione / Dimitri
Girotto, e Regioni, Vol./Nr. 4, 2023, p. 629-648

Descrittori: Consigli regionali; Funzione amministrativa; Funzione legislativa; Attivita di controllo

Pannacciulli, Cecilia

L'esperienza delle Aree Interne pugliesi nella prospettiva dell'uguaglianza sostanziale /
Cecilia Pannacciulli, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 445-452

Descrittori: Regione Puglia; Politiche pubbliche; Perifetie; Principio di uguaglianza; Programmazione
regionale

Ricciardelli, Roberto

11 caso del rinvio delle leggi regionali, ovvero della curvatura inevitabilmente dualista

della forma di governo neopatlamentare / Roberto Ricciardelli, Ie Regioni, Vol./Nt. 4,
2023, p. 675-693

Descrittori: Statuti regionali; Regioni; Regionalismo; Costituzione della Repubblica italiana; Forme di
governo

Tubertini, Claudia

Alle soglie dell'autonomia regionale differenziata : i capisaldi dell'unita nazionale /
Claudia Tubertini, Is#ituzion: del federalismo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 451-458

Descrittori: Autonomia; Regioni; Decentramento; Costituzione della Repubblica italiana



1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Atelli, Massimiliano <1967- >

Rapporto di servizio di secondo livello (da erogazione di contributi funzionalizzati a
obiettivi di interesse pubblico) e giurisdizione contabile / Massimiliano Atelli, Rivista della
Corte dei Conti, Vol./Nt. 6, 2023, p. 36-41

Descrittori: Aiuti pubblici; Responsabilita amministrativa; Finanza pubblica; Responsabilita contabile

Cialone, Gianmarco

Nota a commento dei piu recenti fatti in materia di finanza pubblica : la relazione al
patlamento di cui all'articolo 6 della legge 243\2012 e la relativa prassi applicativa in sede
legislativa / Gianmarco Cialone, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 94-104

Descrittori: Cotte dei conti; Document di programmazione economico-finanziaria; Giutisdizione
contabile; Bilanci pubblici

D'Angelo, Luigi
11 sistema giurisdizionale Pnrr : tra interpretazioni salvifiche e incompatibilita
ordinamentale / Luigi D'Angelo, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nt. 6, 2023, p. 63-65

Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Amministrazione pubblica; Affidamento; Contratti; Programmi
comunitari

Fraioli, Fernanda
Imposte regionali e spese statali / Fernanda Fraioli, Révista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6,
2023, p. 250-254

Descrittori: Giurisdizione contabile; Irpef; Regione Veneto; Imposte regionali; Sentenze della Corte
costituzionale

Giove, Vincenzo

11 ruolo e le funzioni della polizia economico-finanziaria al servizio della procura
regionale della Corte dei conti / Vincenzo Giove, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nt. 6,
2023, p. 86-93

Descrittori: Corte dei conti; Giurisdizione contabile; Controllo amministrativo; Guardia di finanza

1.03 Demanio e patrimonio

Carapellucci, Andrea
Usi civici e giurisdizione contabile : un viaggio ai confini della nozione di danno
pubblico / Andrea Carapellucci, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nt. 6, 2023, p. 187-202

Descrittori: Giurisdizione contabile; Beni pubblici; Danni; Usi civici; Sentenze della Corte dei conti

Giordano, Andrea <1963- >

Per un diritto sostenibile : beni comuni e funzioni tutorie della Corte dei conti / Andrea
Giordano, Ravista della Corte dei Conti, Vol./Nrt. 6, 2023, p. 66-72

Descrittori: Corte dei conti; Beni pubblici; Ambiente; Sviluppo sostenibile

Lucca, Maurizio Maria
Abusi edilizi in area demaniale / Mautizio Matia Lucca, L ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12,
2023, p. 86-90

Descrittori: Abusivismo; Demanio; Reati urbanistici; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali



Moncelli, Massimo

La Corte costituzionale cambia la 1. 168\2017 : i terreni privati gravati da uso civico
tornano ad essere alienabili : cosa cambia per il perito estimatore / Massimo Moncelli,
L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 105-108

Descrittori: Aree private; Usi civici; Petizia; Sentenze della Cotte costituzionale

Romagno, Giuseppe W.

L'incostituzionalita dell'art. 3. 3. comma, L. n. 168/2017 e i riflessi sul regime giuridico
delle terre di proprieta privata gravate da usi civici / Giuseppe Werther Romagno,
Ginrisprudenza italiana, Vol./Nr. 2, 2024, p. 275-280

Descrittori: Proprieta privata; Tetreni; Usi civici; Compravendita; Sentenze della Cotte costituzionale

1.05 Pubblica amministrazione

Capolupo, Nicola
L'esercizio del potetre organizzativo nel settore pubblico : uno studio esplorativo /
Nicola Capolupo ... [et al.]|, Agienda pubblica, Vol./Nr. 4, 2023, p. 453-470

Descrittori: Dipendenti pubblici; Modelli organizzativi; Amministrazione pubblica; Programmazione

D'Urso, Maria Teresa
Riflessioni sulla proposta di abolizione del reato di abuso d'ufficio e la c.d. paura della
firma / Maria Teresa D'Urso, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 53-62

Descrittori: Funzionari delegati; Responsabilita amministrativa; Discrezionalita amministrativa; Abuso
d'ufficio; Amministrazione pubblica

De Simone, Andrea ; Fantini, Antonella
Principio di fiducia : un resiliente approccio alle responsabilita del funzionario pubblico
/ Andrea De Simone, Antonella Fantini, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 95-104

Descrittori: Amministrazione pubblica; Funzionari delegati; Responsabilitd; Contratti

Iadecola, Arturo
Le societa pubbliche nella giutisprudenza della Corte dei conti / Arturo Iadecola, Rivista
della Corte dei Contz, Vol./Nt. 6, 2023, p. 42-52

Descrittori: Amministratori; Aziende a pattecipazione pubblica; Responsabilita; Giurisdizione contabile

Innocenti, Barbara

Societa partecipate e controlli della Corte dei conti ai sensi dell'art. 5 Tusp : un'analisi
ragionata della giutisprudenza / Barbara Innocenti, Ravista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6,
2023, p. 118-130

Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Contratti; Concorrenza; Corte dei conti

Lovecchio, Luigi
Sanzioni e ravvedimento alla luce della delega in corso di attuazione / Luigi Lovecchio,
Bilancio e Tributi Locali, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 31-34

Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Sanzioni



Manca, Maria Carla
Partnership pubblico-privata : progettazione e gestione degli intervent / Maria Catla
Manca, Bilancio e Tributi 1.ocali, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 35-48

Descrittori: Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Investimenti pubblici; Piani di sviluppo;
Fondo sociale europeo

Nisio, Antonio ; Carapella, Bruno ; De Filippis, Michele

II Competency based human resources management nelle pubbliche amministrazioni :
un multi-case study / Antonio Nisio, Bruno Carapella, Michele De Filippis, Azsenda
pubblica, Vol./Nr. 4, 2023, p. 453-470

Descrittori: Dipendenti pubblici; Modelli organizzativi; Amministrazione pubblica; Capitale umano;
Programmazione

Quaranta, Francesco ; Lodolo, Alessandro
La nuova disciplina sull'accesso agli atti nel d.lgs. n. 36 del 2023 / Francesco Quaranta,
Alessandra Lodolo, Rivista trimestrale degli appalt, Vol./Nx. 4, 2023, p. 1295-1308

Descrittori: Amministrazione pubblica; Attivita amministrativa; Diritto di accesso; Contratti; Trasparenza

Ripepi, Antonino

Amministrare per processi : il PNRR, il PIAO e il business process reengineering nelle
pubbliche amministrazioni : un'occasione da non perdere / Antonino Ripepi, Rassegna
Awvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023, p. 160-171

Descrittori: Amministrazione pubblica; Processi amministrativi; Programmi comunitati; Dirigent; Piani
esecutivi di gestione

1.06 Pubblico impiego

Angiolillo, Lucia Carmen

La dirigenza di seconda fascia : l'attribuzione tabellare dello stipendio della ditigenza di
prima fascia quale beneficio previsto dalla . n. 336\1970 : dall'automatismo
all'incompatibilita con 'attuale sistema di accesso alla dirigenza generale / Lucia Carmen
Angiolillo, Revista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 111-117

Descrittori: Dirigenza; Dipendenti pubblici; Stipendi; Pensioni

Ferri, Andrea <1967- >

Rapporti tra procedimento e procedimento disciplinare : un excursus giurisprudenziale
sul lavoro privato e quello alle dipendenze di pubbliche amministrazioni / Andrea Ferti,
Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023, p. 236-261

Descrittori: Dipendenti pubblici; Procedimento disciplinare; Funzione amministrativa; Sentenze della
Corte di cassazione; Amministrazione pubblica

Ortu, Nicoletta

La stabile messa a libro paga dell'agente pubblico e il contrastato rapporto tra corruzione
per l'esercizio della funzione e corruzione per atto contrario ai doveri d'ufficio /
Nicoletta Ortu, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023, p. 213-235

Descrittori: Dipendenti pubblici; Cotruzione; Funzione amministrativa; Sentenze della Corte di
cassazione; Reati contro la pubblica amministrazione



Pulizzi, Gloria Francesca

Regioni a Statuto speciale e segretari comunali : la Corte costituzionale (ti)afferma la
regola del pubblico concorso / Glotia Francesca Pulizzi, e Regioni, Vol./Nr. 4, 2023,
p. 844-871

Descrittori: Regioni a statuto speciale; Regione Valle d'Aosta; Concorsi pubblici; Segretari comunali;
Sentenze della Corte costituzionale

1.07 Enti locali

Antonucci, Gianluca
La necessita di una nuova programmazione dell'ente locale in linea con il PNRR /
Gianluca Antonucci ... [et al.|, Agzenda pubblica, Vol./Nr. 4, 2023, p. 411-430

Descrittori: Dirigenza; Enti locali; Programmazione; Amministrazione pubblica; Programmi comunitari

Berardi, Marco

Aggiornamento annuale del PIAO : le misure di prevenzione della corruzione in capo ai
responsabili dei settori finanziari degli enti locali / Marco Berardi, Bilancio ¢ Tributi Locali,
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 49-52

Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Piani esecutivi di gestione; Corruzione; Trasparenza

Guella, Flavio

La Corte precisa sulla natura ordinaria della perequazione nel Fondo di solidarieta
comunale, con un rifiuto di sentenza sostitutiva di allocazione e un monito a
ti-razionalizzare il sistema / Flavio Guella, Le Regioni, Vol./Nr. 4, 2023, p. 794-815

Descrittori: Bilanci pubblici; Perequazione fiscale; Enti locali; Legislazione

Mazzara, Luca

Obiettivi di sviluppo sostenibili, resilienza e nuove sfide tetritoriali : quali prospettive? /
Luca Mazzara, Bilancio e Tributi ocali, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 15-23

Descrittori: Programmazione; Politiche pubbliche; Sviluppo sostenibile; Enti locali

Natali, Giovanni

Sull'assoggettamento al controllo del giudice contabile ex art. 5 Tusp della scelta di un
ente locale di aderire a un Gal costituito in forma societaria / Giovanni Natali, Rivista
della Corte dei Contz, Vol./Nt. 6, 2023, p. 160-163

Descrittori: Giurisdizione contabile; Cotte dei conti; Aziende a partecipazione di enti locali;
Amministrazione pubblica

Petrulli, Mario <1973- >
Abuso d'ufficio del dirigente dell'ufficio tecnico comunale e danno all'immagine della p.a.
/ Matio Petrulli, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 109-111

Descrittori: Amministrazione pubblica; Abuso d'ufficio; Uffici tecnici; Reati contro la pubblica
amministrazione

Petrulli, Mario <1973- >

La predisposizione dell'inventario negli enti locali : linee guida anche alla luce delle
recenti disposizioni della Corte dei conti / Matio Petrulli, Bilancio e Tributi 1.ocal,
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 53-58

Descrittori: Amministrazione pubblica; Enti locali; Inventari; Contabilita pubblica; Corte dei conti



Sambucci, Lio

La sorte degli accessori del credito nel dissesto degli enti locali : la Corte non ci ripensa
(ma i problemi rimangono irrisolti) / Lio Sambucci, Istituzioni del federalismo, Vol./Nx. 3,
2023, p. 661-684

Descrittori: Enti locali; Sentenze della Corte costituzionale; Dissesto finanziario; Autonomia finanziaria;
Amministrazione pubblica

Spagnuolo, Massimiliano

Uffici di staff ex art. 90 Tuel e responsabilita erariale / Massimiliano Spagnuolo, Rivista
della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 83-85

Descrittori: Funzione amministrativa; Amministrazione locale; Giurisdizione contabile; Assunzioni a
tempo determinato

Tirabassi, Alfredo L.
(Pit) lunga vita ai sindaci : la controversa abolizione del limite dei due mandati / Alfredo
L. Tirabassi, Aggiornament: sociali, Vol./Nt. 4, 2024, p. 258-265

Descrittori: Sindaci; Elezioni comunali; Legislazione elettorale; Partecipazione democtratica; Riforme

1.08 Servizi pubblici locali

Tornos Mas, Joaquin

11 concetto di servizio pubblico locale nel d.Igs. n. 201\2022 di riordino della disciplina
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica : una visione ctritica / Joaquin Tornos
Mas, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 625-660

Descrittori: Servizi pubblici locali; Attivitd economiche; Regolamentazione; Enti locali

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Biasutti, Giacomo ; Cozzio, Michele

Gli incerti limiti della giurisdizione contabile sulle societa per azioni ope legis / Giacomo
Biasutti, Revista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 1407-1416

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Gate pubbliche; Responsabilita

Capotorto, Dario <1980- >

Prime riflessioni sulla compatibilita costituzionale del principio del risultato nel nuovo
sistema di regolazione della contrattualistica pubblica / Dario Capotorto, Rivista
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1309-1325

Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Traspatenza; Principio di imparzialita

Cozzio, Michele

La politica commerciale europea a tutela del mercato unico tra nuovi valori, garanzie di
reciprocita e condizionalita per l'accesso agli appalti pubblici / Michele Cozzio, Rivista
trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1543-1562

Descrittori: Amministrazione pubblica; Regolamenti comunitati; Metcato interno; Contratti; Gare
pubbliche

10



Fischione, Gianni

Self cleaning, estromissione, sostituzione e recesso nel contesto dell'ATT : le nuove
frontiere del codice di cui al d. Igs. n. 36 del 2023 / Gianni Fischione, Rivista trimestrale
degli appalti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1327-1383

Descrittori: Amministrazione pubblica; Raggruppamenti temporanei di aziende; Gate pubbliche;
Contratti; Requisiti

Giovannini, Alberto

I1 partenariato pubblico-privato nel nuovo codice dei contratti pubblici : prime
impressioni / Alberto Giovannini, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nt. 1, 2023, p. 123-
139

Descrittori: Partenariato; Contratti; Amministrazione pubblica; Giutisprudenza amministrativa

Mauri, Massimo

Nuovo piano d'azione nazionale per gli appalti verdi : il decreto 3 agosto 2023 rafforza il
ruolo degli enti tetritoriali / Massimo Mauti, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 67-69
Descrittori: Enti locali; Appalto; Amministrazione pubblica; Sviluppo sostenibile

Pernas Garcia, José ; Cozzio, Michele

11 contributo delle politiche europee in tema di transizione verde alla formazione di un
nuovo diritto sostanziale degli appalti pubblici / José Pernas Garcia, Michele Cozzio,
Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 1521-1534

Descrittori: Amministrazione pubblica; Politiche ambientali comunitarie; Appalto; Contratti; Gare
pubbliche

Protto, Mariano
Plurisoggettivita e responsabilita nei contratti pubblici / Matiano Protto, Giurisprudenza
italiana, Vol./Nt. 2, 2024, p. 402-404

Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Appalto; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti politici

Armao, Fabio
Democrazia, rappresentanza, partiti : considerazioni su una crisi ormai sistemica / Fabio
Armao, Micromega, Vol./Nt. 3, 2023, p. 115-123

Descrittori: Democtazia; Rappresentanza politica; Pattiti politici

Curreri, Salvatore
Le conseguenze parlamentari della rottura del gruppo parlamentare Azione-Italia Viva-
Renew Europe / Salvatore Curreti, Rassegna parlamentare, Vol./Nt. 3, 2023, p. 351-397

Descrittori: Autogoverno; Gruppi patlamentari; Partiti politici; Regolamenti patlamentari

Felice, Emanuele

I fallimenti del neolibetismo e la speranza di un futuro migliore / Emanuele Felice,
Micromega, Vol./Nr. 3, 2023, p. 131-140

Descrittori: Democrazia; Rappresentanza politica; Pattiti politici; Liberismo

11



Michelini, Luca
Ancora sulla rifondazione del socialismo / Paolo Bagnoli, I/ Ponte, Vol./Nt. 1, 2024, p. 32-
36

Descrittoti: Socialismo; Partiti socialisti; Italia

Michelini, Luca
Neoliberismo darwinista / Luca Michelini, I/ Ponte, Vol./Nr. 1, 2024, p. 19-31

Descrittori: Fascismo; Partiti di destra; Liberismo; Diseguaglianza sociale; Democrazia

Musella, Fortunato <1979- >

11 modello dell'elezione diretta e il suo impatto sulle dinamiche di governo a livello locale
e regionale / Fortunato Musella, Ie Regioni, Vol./Nr. 4, 2023, p. 649-674

Descrittori: Presidenti; Regioni; Enti locali; Amministrazione pubblica; Partiti politici

Scarpari, Giancarlo

Premerierato e dintorni / Giancatlo Scatpari, I/ Ponte, Vol./Nr. 1, 2024, p. 12-18
Descrittori: Riforme; Partiti di destra; Presidenzialismo; Presidente del Consiglio dei ministri;
Costituzione della Repubblica italiana

Thirion, Marie

Verso l'autonomia : dialogo, concorrenza e antagonismo tra militanti operaisti e sinistra
storica nel Veneto degli anni Sessanta / Marie Thitrion, Venetica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 187-
208

Descrittori: Partiti di sinistra; Movimento operaio; Manifestazioni di protesta; Veneto

Troisi, Michele
L'elezione diretta del sindaco e presidente di regione : riflessi nei rapporti con la giunta e
con la pubblica amministrazione / Michele Troisi, e Regioni, Vol./Nt. 4, 2023, p. 729-772

Descrittori: Regioni; Sindaci; Giunte; Forme di governo; Segtretari comunali

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Gargani, Alberto
La progressione criminosa tra corruzione funzionale e corruzione proptia : criticita /
Alberto Gargani, Giurisprudenza italiana, Vol./Nx. 2, 2024, p. 405-413

Descrittori: Cottuzione; Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Sentenze della Corte di
cassazione

Sposetti, Cesare

Mafia sommersa : Cosa nostra tra stotia e presente / Cesare Sposetti, Aggiornamenti socials,
Vol./Nt. 3, 2024, p. 152-169
Descrittori: Mafia; Criminalita; Stotia sociale; Societa (Gruppi umani); Magistratura

12



1.13 Ordinamento e attivita giudiziaria

Gerardo, Michele
Efficienza del processo e strumenti alternativi di risoluzione delle controversie / Michele
Gerardo, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023, p. 173-190

Descrittori: Amministrazione pubblica; Processo civile; Controversie giuridiche; Efficienza

1.14 Unione europea

Charentenay, Pierre : de <1943- >
Jacques Delors, la concretezza del sogno europeo / Pierre de Charentenay, Aggiornamenti
sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 109-116

Descrittori: Politici; Commissione eutopea; Europeismo; Integrazione europea; Unione europea

Lionello, Luca
Tempi maturi per la riforma dei Trattati? : la proposta del Patlamento europeo / Luca
Lionello, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 3, 2024, p. 170-178

Descrittori: Parlamento europeo; Unione europea; Integrazione europea

Pagano, Emmanuel

Primo audit della Corte dei conti europea sulla politica di difesa comune : quale futuro
per la difesa europea? / Emmanuel Pagano, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nt. 6, 2023,
p. 105-110

Descrittori: Unione europea; Politica europea di sicurezza e difesa; Corte dei conti europea; Bilanci
pubblici

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Barbieri, Giovanni

Settantacinque anni di NATO : un'alleanza in trasformazione / Giovanni Barbieti,
Aggiornamenti socialz, Vol./Nt. 4, 2024, p. 241-249

Descrittori: NATO; Stati Uniti d'America; Difesa militare; Relazioni internazionali

Bargiacchi, Paolo

Alcune riflessioni sulla legittima difesa nel diritto internazionale : (2. patte) / Paolo
Bargiacchi, La comunita internazionale, Vol./Nt. 4, 2023, p. 601-626

Descrittori: Diritto internazionale; Legittima difesa; Organizzazione delle Nazioni unite; Relazioni
internazionali

Bienati, Luisa
Giappone ¢ incubo atomico : il tradimento di Hiroshima / Luisa Bienati, 17 e pensiero,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 21-28

Descrittori: Giappone; Enetgia nucleare; Incidenti nucleati; Societa (Gruppi umani)

13



Brusa, Francesco

Ucraina : la democrazia come destino e come scelta / Francesco Brusa, Micromega
Vol./Nr. 3, 2023, p. 25-35

Descrittori: Ucraina; Guerre; Relazioni internazionali

Caffulli, Giuseppe
Terra Santa, cristiani a rischio ma indispensabili / Giuseppe Caffulli, 172a ¢ pensiero,
Vol./Nt. 1, 2024, p. 15-20

Descrittori: Istaele; Tertitoti palestinesi; Cristiani; Guerre; Relazioni internazionali

Casanova, Guido Alberto
Taiwan, il braccio di ferro tra Washington e Pechino / Guido Alberto Casanova, 17a e
pensiero, Vol./Nt. 6, 2023, p. 30-37

Descrittori: Repubblica popolare cinese; Paesi del sud-est asiatico; Stati Unitd d'America; Conflitd;
Relazioni internazionali

Ceccotti, Francesca ; Cuicchi, Ludovico

La corsa alla Casa Bianca / Francesca Ceccotti, Ludovico Cuicchi, Aggiornamenti sociali,
Vol./Nt. 3, 2024, p. 187-191

Descrittori: Stati Uniti d' America; Elezioni; Conflittualita politica

Chilufya, Charlie ; Saldivar, Fernando C.
L'ombra cinese sul debito africano / Chatles B. Chilufya, Fernando C. Saldivat,
Aggiornamenti socialz, Vol./Nt. 3, 2024, p. 179-186

Descrittori: Africa; Debitl internazionali; Repubblica popolare cinese; Investimenti esteti; Relazioni
internazionali

Elia, Christian
La pericolosa deriva teocratica e autoritaria di Israele / Christian Elia, Micromsega,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 70-77

Descrittori: Identita nazionale; Isracle; Gruppi religiosi; Palestinesi; Relazioni internazionali

Elia, Christian
Serbia : l'autoritarismo soft che funge da anestetico sociale / Christian Elia, Micromega,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 16-24

Descrittori: Serbia; Ideologie autotitarie; Unione europea; Nazionalismo; Relazioni internazionali

Fornari, Matteo
Questioni di diritto internazionale umanitario nella operazione militare speciale della

Federazione Russa in Ucraina / Matteo Fornati, La comunita internazionale, Vol./Nt. 4,
2023, p. 627-655

Descrittori: Diritti umani; Guerre; Federazione Russa; Ucraina; Relazioni internazionali

Larcinese, Valentino
Il Regno Unito dalla Brexit al Bregret? : cronache di una transizione difficile / Valentino
Larcinese, Aggiornamenti socialz, Vol./Nt. 4, 2024, p. 250-257

Descrittori: Regno Unito; Unione europea; Immigrazione; Commetcio intetnazionale; Relazioni
internazionali

14



Liano, Dante
Perché 'America latina ¢ terra di tanta violenza / Dante Liano, 17 e pensiero, Vol./Nr. 6,
2023, p. 19-23

Descrittori: America latina; Violenza; Chiesa cattolica; Stati Uniti d"America; Relazioni internazionali

Majtenyi, Balazs
L'Ungheria di Orban, o della costruzione del nemico / Balazs Majtenyi, Micromega,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 46-52

Descrittori: Unghetia; Democtrazia; Nazionalismo; Unione europea; Relazioni internazionali

Namazie, Maryam
Opportunita e rischi per un futuro democratico in Iran / Maryam Namazie, Micromega,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 53-69

Descrittori: Iran; Manifestazioni di protesta; Democrazia; Nazionalismo; Fondamentalismo islamico

Oktem, Kerem
Turchia in bilico fra catastrofe autotitaria e nuove speranze democratiche / Kerem
Oktem, Micromega, Vol./Nr. 3, 2023, p. 5-15

Descrittori: Turchia; Islamismo; Ideologie autoritatie; Paesi del Medio Oriente; Relazioni internazionali

Pozzi, Anna
L'Africa riparte dalla cultura / Anna Pozzi, 17ta e pensiero, Vol./Nr. 6, 2023, p. 24-29
Descrittori: Cultura; Biennale di architettura; Manifestazioni culturali; Africa; Artisti

Stasi, Daniele <1974- >
Polonia : il nazionalismo che sfida la democrazia europea / Daniele Stasi, Micromega,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 36-45

Descrittori: Polonia; Democrazia; Nazionalismo; Unione europea; Relazioni internazionali

1.16 Immigrazione/Emigrazione

Carletti, Gabriele
Scalabrini e la politica / Gabriele Carletti, Studi emigrazione, Vol./Nr. 233, 2024, p. 83-99

Descrittori: Socialismo; Solidatismo ctistiano; Chiesa cattolica; Emigtati; Lavoratoti all'estero

De Sanctis, Veronica
Scalabrini e Schiaparelli : I'assistenza ai missionati per gli emigranti italiani / Veronica De
Sanctis, Studi emigrazione, Vol./Nr. 233, 2024, p. 69-82

Descrittori: Missioni umanitarie; Chiesa cattolica; Emigrati; Lavoratori all'estero; Religiosi

Martinelli, Monica
Vedere e ascoltare la realta dei migranti ieri e oggi : Scalabrini e l'incontro alla stazione di
Milano / Monica Martinelli, S#udi emigrazione, Vol./Nt. 233, 2024, p. 137-162

Descrittori: Chiesa cattolica; Immigrati; Emigrati; Lavoratoti all'estero; Religiosi

Pizzorusso, Giovanni
Scalabrini, la Santa Sede e I'emigrazione italiana / Giovanni Pizzorusso, Studi emigrazione,
Vol./Nr. 233, 2024, p. 100-114

Descrittori: Chiesa cattolica; Emigrati; Lavoratoti all'estero; Religiosi; Stotia sociale

15



Prencipe, Lorenzo

Mons. Scalabrini, negli Stati Uniti, incontra gli emigrati italiani e i missionari / Lorenzo
Prencipe, Studi emigrazione, Vol./Nr. 233, 2024, p. 31-55

Descrittori: Stati Uniti d'America; Chiesa cattolica; Emigtati; Lavoratoti all'estero; Religiosi

Santos, Jair

L'angelo custode degli immigrati : la missione di Scalabrini in Brasile (1904) / Jair Santos,
Studi emigrazione, Vol./Nt. 233, 2024, p. 56-68

Descrittori: Brasile; Chiesa cattolica; Emigrati; Lavoratoti all'estero; Religiosi

16



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.01 Diritto costituzionale

Bartolucci, Luca <1986- >

Origine ed effetti delle recenti clausole europee introdotte in Costituzione / Luca
Bartolucci, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nx. 2, 2023, p. 309-332

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Unione europea; Trattato istitutivo delle Comunita
europee; Integrazione europea; Principi costituzionali

Bin, Roberto <1948- >

L'art. 11 Cost. : la forza del testo e la volubilita dei desideri / Roberto Bin, Rassegna di
diritto pubblico enropeo, Vol./Nx. 2, 2023, p. 241-250

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Unione europea; Trattato istitutivo delle Comunita
europee; Integrazione europea; Principi costituzionali

Cavasino, Elisa

L'art. 119, comma 3. Cost. resta ancora sospeso : accertata ma non ancora dichiarata
l'incostituzionalita dei vincoli di destinazione al fondo di solidarieta comunale / Michele
Troisi, Le Regioni, Vol./Nt. 4, 2023, p. 773-793

Descrittori: Amministrazione pubblica; Bilanci pubblici; Perequazione fiscale; Livelli essenziali delle
prestazioni; Legislazione

Citino, Ylenia <1986- >

L'art. 11 della Costituzione come fondamento dell'integrazione europea dal '48 ad oggi /
Ylenia Maria Citino, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 271-308
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Unione europea; Trattato istitutivo delle Comunita
europee; Integrazione europea; Principi costituzionali

Faraguna, Pietro

Le ipotesi di riforma dell'art. 11 della Costituzione, tra manutenzione ed eversione
costituzionale / Pietro Faraguna, Rassegna di diritto pubblico eurgpeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 251-
269

Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Unione europea; Trattato istitutivo delle Comunita
europee; Integrazione europea; Principi costituzionali

Fricano, Alessandro

I senatori a vita nell'ordinamento costituzionale italiano tra esigenze di continuita
istituzionale e tentativi di riforma / Alessandro Fricano, Rassegna parlamentare, Vol./Nt. 3,
2023, p. 481-498

Descrittori: Senatoti a vita; Decteti; Dititto costituzionale comparato; Regolamenti patlamentari;
Parlamentari

Gerardo, Michele

Autorita amministrative indipendenti : caratteri, tipologie, procedimenti in attribuzione e
tutele giutisdizionali / Gerardo Michele, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nt. 4, 2022,
p. 253-298

Descrittori: Tutela giutisdizionale; Autorita amministrative indipendenti; Autonomia; Amministrazione
pubblica

17



Pinelli, Cesare <1954- >
La sfida di alcuni Stati membri dell'Unione ai valori comuni e le risposte delle istituzioni
europee / Cesare Pinelli, Rassegna di diritto pubblico europeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 359-377

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Unione europea; Trattato istitutivo
delle Comunita europee; Integrazione europea; Principi costituzionali

Ratto Trabucco, Fabio <1975- >

L'ornitorinco del diritto costituzionale, ovvero l'esercizio di stile nella tassonomia delle
forme di governo / Fabio Ratto Trabucco, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 4, 2022,
p. 246-251

Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Forme di governo; Scienze politiche

Rosa Salva, Pier Marco
La Kommunalverwaltung nell'ordinamento tedesco : un quadro di sintesi di un modello
differenziato / Pier Marco Rosa Salva, Istituzioni del federalisno, Vol./Nt. 3, 2023, p. 539-566

Descrittori: Autonomia; Federalismo; Regionalismo; Repubblica federale di Getmania

Ruggeri, Antonio <1948- >
Ipet-presidenzialismo, populismi e atti antidemocratici / Antonio Ruggeti, Rassegna
parlamentare, Vol./Nt. 3, 2023, p. 415-442

Descrittori: Presidenzialismo; Organi di controllo; Garanzie costituzionali; Riforme; Presidenza del
Consiglio dei ministri

Russo, Anna Margherita
La forma di governo tra livello regionale e locale : asimmetria e omogeneita nello Estado
de las Autonomias / Anna Margherita Russo, I¢ Regioni, Vol./Nt. 4, 2023, p. 695-728

Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Regionalismo; Autonomia; Forme di governo; Spagna

Saura-Freixes, Nuria
Brexit : un'analisi degli aspetti chiave del diritto costituzionale eutopeo in prospettiva
futura / Nutia Saura-Freixes, Rassegna di diritto pubblico eurgpeo, Vol./Nr. 2, 2023, p. 379-410

Descrittori: Regno Unito; Unione europea; Trattato istitutivo delle Comunita europee; Integrazione
europea; Diritto comunitario

2.03 Diritto parlamentare

Conzutti, Andrea
11 ruolo del Patlamento nelle relazioni con la Banca d'Ttalia / Andrea Conzutti, Rassegna
parlamentare, Vol./Nr. 3, 2023, p. 445-479

Descrittori: Parlamento; Banca d'Ttalia; Vigilanza; Attivita di controllo; Banca centrale europea

Piccirilli, Giovanni <1981- >

11 possibile riallineamento del sistema italiano di verifica dei poteri agli standard
sovranazionali : una proposta / Giovanni Piccirilli, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 3, 2023,
p. 399-413

Descrittori: Regolamenti patlamentari; Gruppi patlamentari; Partiti politici; Regolamenti patlamentati;
Corte europea dei diritti dell'vomo

18



2.04 Diritto amministrativo

Amatucci, Rosa
11 principio del contraddittorio nei procedimenti amministrativi di cui all'art. 13 della
1. n. 241\1990 / Rosa Amatucci, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nt. 4, 2022, p. 299-325

Descrittori: Procedimento amministrativo; Autorita amministrative indipendenti; Atti amministrativi;
Amministrazione pubblica; Giurisprudenza amministrativa

Di Nezza, Mario Alberto
Giudice amministrativo e tutela dei diritti fondamentali / Mario Alberto di Nezza, Revista
della Corte dei Contz, Vol./Nt. 6,2023, p. 73-82

Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Diritti personali; Sentenze della Cotte costituzionale

Ponti, Benedetto <1975- >

Tre scenari di digitalizzazione amministrativa complessa : dalla interoperabilita predicata
alla standardizzazione praticata / Benedetto Ponti, Is#ituzioni del federalismo, Vol./Nt. 3,
2023, p. 599-622

Descrittori: Autonomia; Attivita amministrativa; Informatizzazione; Dati; Pluralismo

2.06 Diritto civile

Caccavale, Ciro

Nozioni antagoniste della causa del contratto : interessi concreti e liberta di
autodeterminazione / Ciro Caccavale, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2023, p. 823-846
Descrittori: Contratti; Negozi giuridici; Diritto civile; Liberta

Gabrielli, Enrico ; Ruffolo, Ugo <1956- >
Piattaforme e content moderation / Enrico Gabrtielli, Ugo Ruffolo, Guurisprudenza
italiana, Vol./Nt. 2, 2024, p. 441-498

Descrittori: Internet; Diritti d'autore; Intelligenza artificiale; Regolamentazione; Liberta di informazione

Scozzafava, Oberdan Tommaso

Della responsabilita patrimoniale / Oberdan Tommaso Scozzafava, Rassegna di diritto
czvile, Vol./Nr. 3, 2023, p. 973-992

Descrittori: Diritto civile; Responsabilita; Obbligazioni; Adempimento

Torri, Enrico
Abuso del diritto : entelechia di un istituto : evoluzione, casistica, profili processuali /
Enrico Torti, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nx. 6,2023, p. 1-35

Descrittori: Principi costituzionali; Diritto; Dititto civile; Diritto tributario

Viterbo, Francesco Giacomo

Sul deferimento ad arbitri delle controversie culturali / Francesco Giacomo Viterbo,
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1045-1066

Descrittori: Dititto civile; Condominio; Regolamenti; Arbitrato

19



2.08 Diritti umani

Lanzoni, Niccolo

Diritti sovrani, interessi comuni e patrimonio dell'umanita : alcune osservazioni sulle
modalita di accesso e ripartizione dei benefici derivanti dall'utilizzazione delle risorse
genetiche / Niccolo Lanzoni, La comunita internazionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 759-775

Descrittori: Diritto internazionale; Diritti umani; Genetica; Mercato internazionale; Convenzioni
internazionali

2.09 Teoria e scienza politica

Bonasera, Jacopo
Redimere il capitale : T. R. Malthus e la rendita nel limite della regolazione / Jacopo
Bonasera, Filosofia politica, Vol./Nx. 1, 2024, p. 11-27

Descrittori: Malthus, Thomas Robett; Capitalismo; Teotie economiche; Capitalismo; Regolamentazione

Cammelli, Marco <1944- >
Sacro civile, perché patlarne / Marco Cammelli, I/ Mulino, Vol./Nr. 1, 2024, p. 34-42

Descrittori: Stato; Etica; Educazione civica; Partecipazione; Politica

Casagrande, Agustin
Regola-zione : dimensione giuridica / Agustin Casagrande, Filosofia politica, Vol./Nx. 1,
2024, p. 101-116

Descrittori: Costituzioni; Diritto; Regolamentazione; Giurisdizione ordinaria

Cremonesi, Laura
Michel Foucault e la parresia cinica : una genealogia dell'atteggiamento criticor / Laura
Cremonesi, Politicac>Societa, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 203-223

Descrittori: Foucault, Michel; Societa (Gruppi umani); Interpretazione; Antropologia culturale; Filosofia

Dantini, Michele
Patrimonio e stato democratico / Michele Dantini, I/ Mulino, Vol./Nr. 1, 2024, p. 77-84

Descrittori: Stato; Etica; Pattecipazione; Democtazia; Politica

De Cristofaro, Ernesto

La verita degli uomini infami : Foucault e la patresia dell'universo carceratio / Ernesto
De Cristofaro, Politicad>Societa, Vol./Nt. 2-3, 2023, p. 165-182

Descrittori: Carceti; Detenuti; Antropologia culturale; Filosofia

Ferrari, Marco

La questione della regolazione nel vivente, nella macchina e nella societa : storia e critica
della nozione cibernetica di organizzazione (sociale) / Marco Ferrari, Filosofia politica,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 65-82

Descrittori: Liberalismo; Cibernetica; Regolamentazione; Otganizzazioni sociali

20



Galli, Carlo <1950- >
Il nucleo di senso originario della politica / Catlo Galli, I/ Mulino, Vol./Nt. 1, 2024, p. 43-
51

Descrittori: Stato; Etica; Pattecipazione; Democtazia; Politica

Galli Della Loggia, Ernesto <1942- >
Ma petrché non chiamatlo pattiottismo? / Ernesto Galli della Loggia, I/ Mulino,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 62-68

Descrittori: Stato; Educazione civica; Partecipazione; Democtazia; Politica

Giacomini, Gabriele

Perché serve una innovazione liberale : limitare le derive autoritarie al tempo della
comunicazione digitale / Gabriele Giacomini, Po/iticac>Societa, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 321-
347

Descrittori: Liberalismo; Diritti umani; Internet; Poteri dello Stato

Longoni, Giulia
Magia, commons, resistenza : la rivoluzione delle streghe nel femminismo di Silvia
Federici / Giulia Longoni, Politicac>Societd, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 249-274

Descrittori: Condizione femminile; Movimento femminista; Stato sociale; Collettivismo; Beni pubblici

Massé, Bastien
La regolazione come concetto operativo nella teoria economica / Bastien Massé, Filosofia
politica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 83-100

Descrittori: Ecologia; Capitalismo; Regolamentazione; Teotie economiche

Merenda, Federica

Dalla parte delle streghe : violenza epistemica e pratiche di giustizia riparativa e
trasformativa : la narrazione estrema di Luisa Muraro / Federica Merenda,
Politicac>Societa, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 275-294

Descrittori: Condizione femminile; Movimento femminista; Stato sociale; Collettivismo; Beni pubblici

21



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE

3.01 Urbanistica

Belcari, Claudio

L'accertamento di compatibilita paesaggistica : analisi, criticita e proposte / Claudio
Belcari, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 70-80

Descrittori: Abusivismo; Vincoli paesaggistici; Ministero per i Beni e le Attivita culturali; Reati urbanistici;
Legislazione urbanistica

Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Sazzini, Jacopo

Sistemi costruttivi in legno : un modello di valutazione multicriteriale per I'individuazione
dei principali ostacoli alla loro diffusione nel panorama edilizio italiano / Marta Calzolati,
Pietromaria Davoli, Jacopo Sazzini, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 5-14

Descrittori: Architettura; Tecniche edilizie; Ingegneria; Edilizia; Legno

Campagna Marco
Perché abbiamo paura della parola condono edilizio / Marco Campagna, L'ufficio tecnico,
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 81-85

Descrittori: Abusivismo; Condono edilizio; Reati urbanistici; Legislazione urbanistica

Casalone, Carlo
Sostenibilita e sviluppo umano : I'ora dell'etica by design / Catlo Casalone, 17 ¢ pensiero,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 47-55

Descrittori: Comportamenti sociali; Urbanistica; Sviluppo sostenibile; Responsabilita

Giuliani, Mario Eugenio

Progettare struttute : progetto e cultura : riflessioni sul ruolo dell'ingegneria strutturale /
Mauro Eugenio Giuliani, L'#fficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 50-59

Descrittori: Architettura; Progettazione; Ingegneria; Edilizia

Maietti, Federica

Riqualificazione e valorizzazione della Rocca del Leone di Castiglione del Lago /
Federica Maietti, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 17-29

Descrittori: Riqualificazione; Castelli; Restauro edilizio; Umbtia

Petrulli, Mario <1973- >

La pavimentazione e la finitura di spazi esterni / Matio Petrulli, L'ufficio tecnico,
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 122-128

Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attivita; Amministrazione pubblica; Pavimentazioni;
Impermeabilizzazione; Legislazione urbanistica

Zanchini, Edoardo
Le citta del clima / Edoardo Zanchini, QualEnergia, Vol./Nt. 1, 2024, p. 106-109

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Citta; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del
territorio; Innovazione tecnologica; Qualita della vita

22



Zappanico, Stefania
Architettura naturale in Italia / Stefania Zappanico, L'Ufficio tecnico, Vol./Nt. 11-12, 2023,
p. 60-66

Descrittori: Bioatchitettura; Sviluppo sostenibile; Cettificazioni; Risparmio energetico; Italia

3.02 Edilizia residenziale pubblica

Conte, Lucilla

Principio di eguaglianza e funzione sociale dell'edilizia residenziale pubblica : il caso della
Regione Piemonte / Lucilla Conte, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 403-412

Descrittori: Regione Piemonte; Edilizia residenziale pubblica; Principio di uguaglianza; Diritto alla casa;
Programmazione regionale

Conte, Lucilla

Principio di eguaglianza e funzione sociale dell'edilizia residenziale pubblica : il caso della
Regione Valle d'Aosta\Vallée d'Aoste / Lucilla Conte, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023,

p. 555-562

Descrittori: Regione Valle d'Aosta; Edilizia residenziale pubblica; Principio di uguaglianza;
Programmazione regionale

Panzeri, Lino

L'edilizia residenziale pubblica in LLombardia : alla (difficile) ricerca dell'uguaglianza
sostanziale / Lino Panzeri, e Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 337-344

Descrittori: Regione Lombatdia; Edilizia residenziale pubblica; Giutisprudenza costituzionale;
Legislazione regionale

3.06 Foreste

Menna, Gaetano
Filiera legno-energia un'opportunita per i boschi italiani / Gaetano Menna, L'Tnformatore
agrario, Vol./Nr. 10, 2024, p. 15

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Foreste; Aziende forestali; Selvicoltura; Sviluppo sostenibile

Zuccaro, Ercole
Boschi : ricca risorsa da utilizzare al meglio / Ercole Zuccaro, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 14,2024, p. 13

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Foreste; Selvicoltura; Aziende forestali

3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Rozic, Peter

La transizione ecologica alla prova del voto / Peter Rozic, Aggiornamenti sociali, Vol./Nt. 4,
2024, p. 266-271

Descrittori: Elezioni eutopee; Sviluppo sostenibile; Politica agraria comunitaria; Partecipazione
democratica

23



3.13 Risorse energetiche

Arecco, Francesco ; Bitto, Francesco

Chiarezza rinnovabile / Francesco Arecco, Lucia Bitto, QualEnergia, Vol./Nr. 1, 2024,
p. 50-52

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Impianti energetici; Regolamentazione; Fonti energetiche rinnovabili;
Incentivazione

Burzachechi, Giorgia

Termodinamica ¢ la batteria / Giorgia Burzachechi, OualEnergia, Vol./Nt. 1, 2024, p. 83-85

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Carbonio; Battetie a combustibile; Innovazione tecnologica; Stoccaggio

Cataldo, Giorgio ; Greco, Matteo

La Regione Puglia e l'accesso all'energia / Giorgio Cataldo, Matteo Greco, Le Regioni,
Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 427-435

Descrittori: Regione Puglia; Sviluppo sostenibile; Fonti enetgetiche rinnovabili; Comunita locali;
Programmazione regionale

Comegna, Ermanno <1958- >
Ok alle regole del Gse per le comunita energetiche rinnovabili / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 11, 2024, p. 7-8

Descrittori: Aiuti pubblici; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche tinnovabili; Comunita locali

Del Prete, Federico
Mattoni & miracoli / Federico Del Prete, QualEnergia, Vol./Nt. 1, 2024, p. 66-70

Descrittori: Risparmio energetico; Energia termica; Riqualificazione; Abitazioni

Giannetti, Claudio
Le frontiere dell'energia per una vera transizione / Claudio Giannetti, I7za ¢ pensiero,
Vol./Nr. 6, 2023, p. 38-44

Descrittori: Ricerca scientifica; Fonti energetiche alternative; Sviluppo sostenibile; Carbonio

L'Informatore agrario <Rivista>
Dal Parr 193 milioni per sviluppare biogas e biometano / L'informatore agratio,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 12, 2024, p. 10-11

Descrittori: Politica agratia comunitatia; Biogas; Fonti energetiche rinnovabili; Programmi comunitari;
Aziende agricole

L'Informatore agrario <Rivista>

Dal Parr forte impulso al biometano / L'informatore agratio, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 10, 2024, p. 14

Descrittori: Politica agratia comunitatia; Programmi comunitati; Aziende agticole; Metano; Sviluppo
sostenibile

Melis, Maurizio
Fotoni in orbita / Maurizio Melis, QualFnergia, Vol./Nr. 1, 2024, p. 54-57

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia fotovoltaica; Ricerca spaziale; Innovazione tecnologica;
Regolamentazione

24



Moccia, Luigi
Nucleare : atomi e fotoni / Luigi Moccia, QualEnergia, Vol./Nr. 1, 2024, p. 38-42

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Energia nucleatre; Clima; Economia delle risorse; Fonti energetiche
alternative

Moretti, Chiara
Circolarita e sostenibilita : esperienze europee e ... italiane / Chiara Moretti, L 'ufficio
tecnico, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 112-121

Descrittori: Comunita locali; Sviluppo sostenibile; Fonti enetrgetiche rinnovabili; Risparmio enetgetico

Ranci, Pippo

Come governare la transizione energetica / Pippo Ranci, I7ta e pensiero, Vol./Nt. 1, 2024,
p. 41-46

Descrittori: Risorse energetiche; Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; Enetgia nucleare;
Risparmio energetico

25



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Capurso, Pietro

Controversie INAIL e intervento del datore di lavoro : in difesa dell'autonomia del
rapporto previdenziale / Pietro Capurso, Ravista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4,
2023, p. 781-787

Descrittori: Malattie professionali; Imprenditori; Lavoratori dipendenti; Previdenza sociale; Risarciment

De Falco, Massimiliano
La dimensione sociale della retribuzione : il welfare contrattuale / Massimiliano De
Falco, Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 843-861

Descrittori: Incentivi economici; Relazioni industriali; Sicurezza sul lavoro; Contrattazione collettiva;
Lavoratori dipendenti

De Matteis, Aldo <1937- >
Puo il datore di lavoro intervenire ad adiuvandum 1I'TNAIL contro una domanda di

prestazione del lavoratore? / Aldo De Matteis, Rivista del diritto della sicurezza sociale,
Vol./Nr. 4, 2023, p. 773-780

Descrittori: Malattie professionali; Imprenditori; Lavoratoti dipendenti; Otdinanze giudiziatie;
Risarcimenti

Ferraro, Giuseppe <1947- >
11 salario minimo tra prelievo previdenziale e relazioni sindacali / Giuseppe Ferraro,
Rivista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 721-740

Descrittori: Diritto del lavoro; Salari; Direttive comunitarie; Ordinanze giudiziarie; Contrattazione
collettiva

Marchetti, Gloria
Le politiche attive del lavoro in Lombardia / Glotia Marchetti, e Regionz, Vol./Nt. 2-3,
2023, p. 321-327

Descrittori: Regione Lombatdia; Politiche attive del lavoro; Assistenza sociale; Disabili; Legislazione
regionale

Pais, Ivana
Non solo delivery : il lavoro domestico su piattaforma digitale / Ivana Pais, Aggiornamenti
sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 101-108

Descrittori: Condizioni del lavoro; Lavoratorti dipendenti; Mercato del lavoro; Oratio di lavoro; Lavoto
domestico

Perulli, Adalberto <1961- >

11 diritto del lavoro : un mondo di valori / Adalberto Perulli, Rivista del diritto della
sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 677-689

Descrittori: Diritto del lavoro; Diritti sociali; Diritto civile

26



Piglialarmi, Giovanni

Vulnerabilita e tutele assicurative : il caso del suicidio connesso (direttamente o
indirettamente) alla prestazione lavorativa / Giovanni Piglialarmi, Rivista del diritto della
sicurexza socale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 789-808

Descrittori: Dititto del lavoro; Suicidio; Imprenditoti; Lavoratoti dipendenti; Risatcimenti

Sobrino, Giorgio

La legislazione regionale piemontese in tema di lavoro e formazione professionale (nella
prospettiva della garanzia dell'uguaglianza sostanziale) / Giorgio Sobrino, Le Regioni,
Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 413-421

Descrittori: Regione Piemonte; Politiche attive del lavoro; Sicurezza sul lavoro; Formazione
g
professionale; Programmazione regionale

Stamerra, Federica
Le dimensioni spazio-temporali dell'occasione di lavoro / Federica Stammera, Rivista de/
diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 809-826

Descrittori: Metcato del lavoro; Lavoro dipendente; Sicutezza sul lavoro; Imprenditoti; Lavoratori
dipendenti

Tirelli, Patrizio
11 salario minimo nell'eterna risacca della politica italiana / Patrizio Tirelli, Aggiornamenti
sociali, Vol./Nr. 2, 2024, p. 94-100

Descrittori: Condizioni del lavoro; Lavoratori dipendenti; Mercato del lavoro; Contrattazione collettiva;
Salari

4.05 Attivita estrattive

Costantino, Paolo
Definizione di sito nella normativa ambientale per le terre e le rocce da scavo : i recenti

otientamenti della giutisprudenza / Paolo Costantino, L ufficio tecnico, Vol./Nr. 11-12,
2023, p. 39-42

Descrittori: Cave; Depositi; Legislazione; Sentenze

4.09 Economia e sviluppo economico

Conti, Giuseppe <1948- >
Crisi finanziarie, debiti e morale borghese : una riflessione su economia, storia e
letteratura / Giuseppe Cont, I/ Ponte, Vol./Nr. 1, 2024, p. 75-88

Descrittori: Borghesia; Indebitamento; Crisi economica; Stotia economica

Passamonti, Davide
Dalla nascita alla crisi del welfare state / Davide Passamonti, I/ Ponte, Vol./Nt. 1, 2024,
p. 89-100

Descrittori: Stato sociale; Crisi economica; Politiche sociali; Democrazia; Storia economica

27



4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Accomo, Fabio
Redditivita del riso sempre piu legata alle supetfici / Paolo Accomo, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 12,2024, p. 32-33

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Risicoltura; Redditivita; Costi; Aziende agticole

Armentano, Giannantonio
Innovazioni sostenibili per i vigneti eroici / Giannantonio Armentano, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 12, 2024, p. 62-63

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Tecniche agticole; Viticoltura; Innovazione; Aziende vitivinicole

Bertaccini, Assunta
Flavescenza dorata, indicazioni per una piu efficace gestione / Assunta Bertaccini,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 14, 2024, p. 49-52

Descrittori: Parassiti vegetali; Viticoltura; Monitoraggio; Tecniche agticole; Aziende agricole

Bimbo, Francesco

Al melograno italiano serve aggregazione / F. Bimbo ... [et al.], L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 12, 2024, p. 27-29

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Frutticoltura; Associazioni fra produttoti; Aziende agricole

Canali, Gabriele
Lavoro agticolo : i rischi per I'agro-alimentare italiano / Gabriele Canali, 17 e pensiero,
Vol./Nt. 6, 2023, p. 45-50

Descrittori: Lavoro agticolo; Industria agroalimentare; Condizioni del lavoro; Lavoratori stranieti

Castaldi, Riccardo
Vigneto meccanizzabile : le regole per la progettazione / Riccardo Castaldi, L'Tnformatore
agrario, Vol./Nr. 10, 2024, p. 54-57

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende vitivinicole; Meccanizzazione; Innovazione tecnologica

Catalano, Luigi ; Torresani, Roberto

Il dramma xylella e la lezione non ancora imparata / Luigi Catalano, L'Tnformatore agrario,
Vol./Nr. 14, 2024, p. 46-47
Descrittori: Parassiti vegetali; Olivi; Monitoraggio; Tecniche agricole; Aziende agricole

Comegna, Ermanno <1958- >
Al nastro di partenza una domanda Pac di una complessita mai vista / Ermanno
Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 12, 2024, p. 6-7

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Fertilizzanti; Politiche ambientali comunitarie;
Aziende agricole

Comegna, Ermanno <1958- >
Ecco gli importi per 'Ecoschema 1 : ora via ai pagamenti / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 10, 2024, p. 12-13

Descrittori: Politica agratia comunitatia; Pagamenti; Aziende agricole; Sviluppo sostenibile; Allevatori

28



Comegna, Ermanno <1958- >
Ecoschema 5 : adesione inferiore alle attese / Ermanno Comegna, L Informatore agrario,
Vol./Nr. 10, 2024, p. 28-32

Descrittori: Politica agratia comunitaria; Aziende agricole; Api; Pagament; Sviluppo sostenibile

Comegna, Ermanno <1958- >

Nuovo credito d'imposta per la transizione green e digitale / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 10, 2024, p. 8-9

Descrittori: Politica agratia comunitatia; Sviluppo sostenibile; Aziende agticole; Agevolazioni fiscali;
Innovazione tecnologica

Comegna, Ermanno <1958- >

Prorogate le domande per gli aiuti del Patr alla meccanizzazione / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 14, 2024, p. 6-7

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Incentivi economici; Meccanizzazione; Programmi comunitari;
Aziende agticole

D'Andrea, Patrizio Ivo <1983- >
Denominazioni comunali dei prodotti alimentari e sviluppo territoriale : nota a Corte
cost., sent. n. 75 del 2023 / Patrizio Ivo D'Andrea, Ie Regionz, Vol./Nr. 4, 2023, p. 815-835

Descrittori: Denominazione; Prodott tipici; Dititto comunitatio; Sviluppo economico; Sentenze della
Corte costituzionale

Di Mambro, Angelo

Una nuova sfida per NGT / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 10, 2024,
p. 16-17

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Innovazione; Tecniche genetiche; Sviluppo
sostenibile

Di Mambro, Angelo
Verso una Pac piu semplice / Angelo di Mambro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 11, 2024,
p. 13-14

Descrittori: Aziende agticole; Politica agraria comunitaria; Semplificazione; Sviluppo sostenibile

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni
Strategie integrate per gestire le infestanti del riso / Mirco Fabbri, Giovanni Campagna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 14, 2024, p. 53-60

Descrittori: Parassiti vegetali; Risicoltura; Tecniche agricole; Aziende agticole

Ghirardelli, Aurora ; Tarolli, Paolo ; Laurenti, Rodolfo
Monitoraggio del cuneo salino in aree agticole costiere / Aurora Ghirardelli, Paolo
Tarolli, Rodolfo Laurenti, I.'Informatore agrario, Vol./Nr. 12, 2024, p. 38-41

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Acque marine; Siccita; Progtammi comunitari; Aziende agricole

Grillo Spina, Fabio
Disponibilita in calo per I'olio evo italiano / Fabio Gtillo Spina, L Informatore agrario,
Vol./Nr. 11, 2024, p. 47-49

Descrittori: Aziende agticole; Metcato agticolo; Olio extravergine d'oliva; Prezzi

29



Grillo Spina, Fabio
Giacenze di Cantina Italia : calano gli stock di vino / Fabio Gtillo Spina, L'Tnformatore
agrario, Vol./Nr. 11, 2024, p. 32-33

Descrittori: Aziende vitivinicole; Metcato vitivinicolo; Consumatoti; Stoccaggio

Hoffer, Daniele
Cosa prevede in credito d'imposta per il piano transizione 5.0 / Daniele Hoffer,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 11, 2024, p. 26

Descrittori: Aziende agricole; Imposizione fiscale; Agevolazioni fiscali; Programmi comunitari

Hoffer, Daniele
Nuove condizioni per fruire del credito d'imposta 4.0 / Daniele Hoffer, L'Informatore
agrario, Vol./Nt. 14, 2024, p. 25-26

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agevolazioni fiscali; Investimenti; Aziende agticole

L'Informatore agrario <Rivista>
Nel 2023 export delle cantine italiane col segno meno / L'informatore agratio,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 11, 2024, p. 34-35

Descrittori: Aziende vitivinicole; Mercato vitivinicolo; Esportazione

L'Informatore agrario <Rivista>
Un progetto di legge per contrastate gli olivi in abbandono / L'Informatore agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 12, 2024, p. 12

Descrittori: Politica agraria comunitaria; Olivicoltura; Agevolazioni fiscali; Olivi; Aziende agricole

L'Informatore agrario <Rivista>
Vino, bando in vista per la promozione nei paesi tetzi / L'informatore agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 11, 2024, p. 36

Descrittori: Aziende vitivinicole; Mercato vitivinicolo; Esportazione; Pubblicita commetciale

Menna, Gaetano

Piano di gestione dei rischi 2024 al via con poche novita / Gaetano Menna, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 11, 2024, p. 8-9

Descrittori: Aziende agricole; Assicurazioni; Rischi; Calamita naturali; Aiuti pubblici

Mossini, Anna
Regioni coordinate per un contrasto alla Psa piu efficiente / Anna Mossini, LInformatore
agrario, Vol./Nr. 10, 2024, p. 11-12

Descrittori: Politica agratia comunitaria; Cinghiali; Aziende agticole; Malattie contagiose

Pachioli, Silverio
Fisiopatie della vite causate da anomalie climatiche / Silverio Pachioli, L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 11, 2024, p. 52-56

Descrittori: Tecniche agticole; Viticoltura; Clima; Parassiti vegetali; Aziende vitivinicole

Piazza, Roberto
Kiwi : fine campagna con prodotto di ottima qualita / Roberto Piazza, I'Informatore
agrario, Vol./Nr. 14, 2024, p. 22

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Frutticoltura; Mercato agticolo; Prezzi agricoli; Aziende agricole

30



Waldner, Andrea ; Torresani, Roberto
Nuove varieta di melo, risposte al diradamento chimico / Andrea Waldner, Roberto
Tortesani, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 14, 2024, p. 41-45

Descrittori: Politica agraria comunitatia; Frutticoltura; Tecniche agricole; Aziende agricole

Waldner, Andrea ; Dallago, Gastone ; Porro, Duilio
Un approccio innovativo alla nutrizione del melo / Andrea Waldner, Gastone Dallago,
Duilio Porro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 12, 2024, p. 43-46

Descrittori: Politica agratia comunitatia; Tecniche agricole; Frutticoltura; Meli; Aziende agricole

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane

Trevini, Mattia

Trattori e altri mezzi per lavorare in montagna / Mattia Trevini, L Informatore agrario,
Vol./Nr. 12, 2024, p. 47-50

Descrittori: Zone montane; Macchine agricole; Aziende agricole

4.13 Turismo

Lo Surdo, Giorgio
Nuove frontiere per il turismo del vino / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 11, 2024, p. 15

Descrittori: Aziende agricole; Aziende vitivinicole; Agriturismo

31



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

Bertolino, Cristina

I servizi socio-assistenziali in Piemonte : programmazione partecipata e attuazione del
principio di eguaglianza sostanziale versus disomogeneita territoriale e incertezza delle
risorse / Cristina Bertolino, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 365-378

Descrittori: Regione Piemonte; Principio di uguaglianza; Prestazione; Assistenza sociale; Legislazione
regionale

Canavesi, Guido
Sulla ricongiunzione nella previdenza forense / Guido Canavesi, Ravista del diritto della
sicurexza sociale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 863-84

Descrittori: Previdenza integrativa; Avvocati; Pensioni di anzianita; Conttibuti; Sentenze della Corte di
cassazione

Maccabiani, Nadia
L'impegno di Regione Lombardia nel settore dei servizi alla persona / Nadia Maccabiani,
Le Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 313-320

Descrittori: Regione Lombatdia; Assistenza sociale; Livelli essenziali delle prestazioni; Legislazione
regionale

Sartori, Alessandra <1973- >
Misure di inclusione sociale e lavorativa dopo il reddito di cittadinanza : back to the

future or to the past? / Alessandra Sattori, Ravista del diritto della sicurezza sociale, Vol./Nr. 4,
2023, p. 741-772

Descrittori: Mercato del lavoro; Redditi di cittadinanza; Poverta; Politiche attive del lavoro; Assistenza
sociale

5.02 Sanita e igiene pubblica

Amato, Antonino
La garanzia del diritto alla salute nella Regione Siciliana e il paradosso della specialita
apparente / Antonino Amato, Le Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 497-511

Descrittori: Regione Sicilia; Servizio sanitario regionale; Livelli essenziali di assistenza; Programmazione
regionale

Barletta, Paolo
La gestione delle liste di attesa in sanita : analisi del fenomeno e proposte strategiche /
Paolo Batletta ... [et. al.|, Sanita pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2023, p. 49-56

Descrittori: Politica sanitaria; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sanitaria; Efficienza; Prestazione

Bertolino, Cristina
I servizi socio-assistenziali in Valle d'Aosta : un modello alpino a garanzia
dell'eguaglianza sostanziale? / Cristina Bertolino, Le Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 513-529

Descrittori: Regione Valle d'Aosta; Servizio sanitatio regionale; Livelli essenziali delle prestazioni; Zone
montane; Programmazione regionale

32



Buzzacchi, Camilla

La sanita nella Regione Lombardia / Camilla Buzzacchi, e Regionz, Vol./Nt. 2-3, 2023,
p. 305-311

Descrittori: Regione Lombatdia; Servizio sanitatio regionale; Assistenza sanitaria; Principio di
sussidiatieta

Carullo, Gherardo <1985- >

Dati sanitari, sistemi sanitari nazionali e riuso dei dati / Gherardo Carullo, Sanita pubblica
¢ privata, Vol./Nt. 3, 2023, p. 19-25

Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Politica sanitaria; Dati; Intelligenza artificiale; Regolamenti
comunitati

Cevolani, Nicolo
La decadenza dell'indennizzo per danno da vaccino nelle nuove fattispecie ammesse /
Nicolo Cevolani, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 2, 2024, p. 281-287

Descrittori: Vaccinazioni obbligatorie; Risarcimenti; Danni; Sentenze della Corte costituzionale

Croce, Edoardo

I criteri di aggiudicazione degli appalti nel settore socio-sanitario hanno rispettato lo
spirito delle direttive 2014\23\UE, 2014\24\UE e 2014\25\UE? / Edoardo Croce,
Sanita pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2023, p. 37-40

Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Politica sanitaria; Appalto; Direttive comunitarie

Fanelli, Simone ; Pratici, Lorenzo ; Zangradi, Antonello

Quarant'anni di SSN, l'aziendalizzazione e la pandemia : quale futuro per il management
professionale negli ospedali pubblici ? / Simone Fanelli, Lorenzo Pratici, Antonello
Zangrandi, Azzenda pubblica, Vol./Nr. 4, 2023, p. 395-409

Descrittori: Dirigenza; Malattie contagiose; Ospedali; Sanita pubblica; Setvizio sanitatrio nazionale

Foessel, Michael
11 suicidio assistito, la morte come consolazione? / Michael Foessel, 17 ¢ pensiero,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 29-34

Descrittori: Suicidio; Eutanasia; Dolore; Societa (Gruppi umani); Assistenza

Ludovico, Giuseppe
Decadenza della prescrizione e malattia professionale / Giuseppe Ludovico,
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 2, 2024, p. 382-388

Descrittori: Malattie professionali; Risarcimenti; Condizioni del lavoro; Lavoratori dipendenti; Sentenze
della Corte di cassazione

Munno, Cristina ; Scalone, Francesco
Mortalita infantile e condizione dell'infanzia in Veneto fra 19. e 21. secolo / Cristina
Munno, Francesco Scalone, 1Venetica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-47

Descrittori: Infanzia; Mortalita; Scuole elementari; Assistenza materno-infantile; Storia sociale

Natale, Gaetana ; D'Orazio, Federico
La responsabilita medica alla prova dell' Al / Gaetana Natale, Federico D'Orazio,
Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023, p. 191-212

Descrittori: Assistenza sanitaria; Intelligenza attificiale; Responsabilita civile; Strutture sanitarie; Operatorti
sanitari

33



Natale, Gaetana

Responsabilita medica e sanita digitale / Natale Gaetana, Rassegna Avvocatura dello Stato,
Vol./Nr. 4, 2022, p. 229-245

Descrittori: Assistenza sanitaria; Medici; Informatica sanitaria; Setvizio sanitario nazionale; Responsabilita

Pallante, Francesco ; Paruzzo, Francesca <1972- >

Servizio sanitario regionale e uguaglianza nell'accesso alle prestazioni : il caso della
Regione Piemonte / Francesco Pallante, Francesca Paruzzo, Le Regioni, Vol./Nt. 2-3,
2023, p. 379-390

Descrittori: Regione Piemonte; Setvizio sanitario regionale; Prestazione; Principio di uguaglianza;
Programmazione regionale

Pascucci, Paolo <1954- >
L'emersione della fragilita nei meandri della normativa pandemica : nuove sfide per il

sistema della prevenzione? / Paolo Pascucci, Rivista del diritto della sicurezza social,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 691-720

Descrittori: Malattie contagiose; Sicutezza sociale; Assistenza sanitaria; Lavoro a domicilio; Prevenzione

Pini, Olivia

Welfare regionale e nuove frontiere di tutela dei diritti : la proposta di legge regionale in
tema di suicidio medicalmente assistito / Olivia Pini, Ie Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 285-
304

Descrittori: Regione Emilia-Romagna; Servizio sanitario regionale; Assistenza sociale; Suicidio;
Legislazione regionale

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto ; Croce, Davide
Analisi della catena di approvvigionamento della terapie CAR T / Sofia Silvola, Umberto
Restelli, Davide Croce, Sanita pubblica e privata, Vol./Nr. 3, 2023, p. 41-48

Descrittori: Politica sanitatia; Assistenza sanitatia; Tumori; Tetrapia

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto
La demografia degli operatori sanitati / Sofia Silvola, Umberto Restelli, Sanita pubblica
privata, Vol./Nr. 3, 2023, p. 72-75

Descrittori: Politica sanitatia; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sanitatia; Operatoti socio-sanitati

Sorghini, Stefano
Riflessioni sulla pratica della contenzione del paziente : fra approdi raggiunti e nuovi
sviluppi / Stefano Sorghini, Sanita pubblica ¢ privata, Vol./Nr. 3, 2023, p. 26-36

Descrittori: Setvizio sanitatio nazionale; Politica sanitaria; Assistenza sanitatia; Legittima difesa

Vilella, Aquila
Editing genetico e sperimentazione sugli embrioni tra vecchi problemi e nuove questioni
/ Aquila Vilella, Rassegna di diritto civile, Vol./Nt. 3, 2023, p. 1023-1044

Descrittori: Embtioni; Genetica; Assistenza sanitatia; Terapia; Etica

34



5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali

Borzaga, Catlo ; Salvatori, Gianluca
La cooperazione in Italia tra realta e narrazioni / Carlo Borzaga, Gianluca Salvatori, 1/7a
¢ pensiero, Vol./Nr. 1, 2024, p. 35-40

Descrittori: Cooperative; Compottamenti sociali; Innovazione; Volontariato

Doria, Chiara

Gli interventi del legislatore pugliese in materia di servizi sociali e la realizzazione del
principio di eguaglianza tramite un approccio di tipo integrato / Chiara Dotia, I.¢ Regioni,
Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 437-443

Descrittori: Regione Puglia; Politiche sociali; Programmazione regionale

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

Ballarani, Gianni
Le frontiere del desiderio di genitorialita : a margine dei recenti arresti in materia di
gestazione per altri / Gianni Ballarani, Rassegna di diritto civile, Vol./Nt. 3, 2023, p. 781-822

Descrittori: Fecondazione eterologa; Filiazione; Diritti assoluti; Diritti dei minoti

De Cesare, Guidomaria
Le Sezioni unite tornano sulla residenza abituale in materia matrimoniale dopo Brexit /
Guidomaria De Cesare, Giurisprudenza italiana, Vol./Nt. 2, 2024, p. 318-325

Descrittori: Giurisdizione civile; Residenza; Processo civile; Diritto internazionale privato; Sentenze della
Corte di cassazione

Pirozzi, Luca

Procreazione medicalmente assistita e irrevocabilita del consenso della donna : obbligo
illegittimo o obbligo-fantasmar / Luca Pirozzi, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6,
2023, p. 235-250

Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Fecondazione attificiale; Principio di uguaglianza;
Consenso dell'avente diritto; Liberta personale

Varden, Erik
Riconciliare i sensi attraverso la castita / Etik Varden, 17a ¢ pensiero, Vol./Nr. 1, 2024,
p. 66-70

Descrittori: Sessualita; Comportamenti sociali; Etica

35



SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT

6.01 Scuola e universita

Anelli, Franco
Universita : istituzioni sociali, non operatoti del mercato / Franco Anelli, 17a ¢ pensiero,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 5-14

Descrittori: Giappone; Universita degli studi; Formazione; Societa (Gruppi umani); Ricetca universitaria

Benetti, Elisabetta

Maestre speciali : insegnamento e formazione per I'Istituto medico-pedagogico
veneziano durante il fascismo (1926-1944) / Elisabetta Benetti, enetica, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 65-89

Descrittori: Infanzia; Fascismo; Scuole elementari; Assistenza materno-infantile; Veneto

Binni, Walter
In difesa della scuola pubblica / Walter Binni, I/ Ponte, Vol./Nt. 1, 2024, p. 101-109
Descrittori: Scuole pubbliche; Istruzione scolastica; Scuole ptivate; Aiuti pubblici

Cerruti, Tanja
L'attuazione dell'eguaglianza sostanziale nella disciplina della Regione Piemonte in
materia di istruzione / Tanja Cerruti, Le Regioni, Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 391-402

Descrittori: Regione Piemonte; Principio di uguaglianza; Dititto allo studio; Istruzione materna;
Programmazione regionale

Cerruti, Tanja

L'eguaglianza sostanziale nel sistema dell'istruzione della Regione Valle d'Aosta fra spinte
verso l'integrazione e tutela delle identita linguistiche / Tanja Cerruti, e Regions,

Vol./Nr. 2-3, 2023, p. 541-553

Descrittori: Regione Valle d'Aosta; Istruzione scolastica; Diritto allo studio; Minoranze linguistiche;
Programmazione regionale

Marzolo, Camilla
Scuola 0 manicomio per bambini? : il Centro medico-psico-pedagogico di Padova tra
accoglienza ed esclusione / Camilla Marzolo, [Venetica, Vol./Nt. 1,2023, p. 117-133

Descrittori: Infanzia; Assistenza psichiattica; Scuole elementari; Veneto

Mogavero, Valeria
Dalle training ships alla nave asilo Scilla : David Levi Morenos, 'esperimento ¢ la
normalizzazione / Valeria Mogavero, Ienetica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 49-64

Descrittori: Infanzia; Navi; Scuole elementari; Assistenza materno-infantile; Veneto

Paladini, Filippo Maria
Infanzie vulnerabili e istituzioni speciali : cantieri di ricerca nel Veneto / Filippo Maria
Paladini, Venetica, Vol./Nr. 1, 2023, p. 13-27

Descrittori: Infanzia; Disagio sociale; Scuole elementari; Assistenza materno-infantile; Veneto

36



Paladini, Filippo Maria
Resistere al cambiamento : istituti speciali o fabbriche di emarginati tra anni Sessanta e
Ottanta / Filippo Maria Paladini, [enetica, Vol./Nt. 1, 2023, p. 135-158

Descrittori: Infanzia; Disagio sociale; Scuole elementari; Assistenza materno-infantile; Veneto

Porro, Antonietta
Liceo classico : quale futuro? / Antonietta Porro, [ita ¢ pensiero, Vol./Nr. 1, 2024, p. 99-
104

Descrittori: Licei; Istruzione secondatia supetiore; Innovazione

Rossi, Marcello <1938- >
Quale scuola pubblica? / Marcello Rossi, I/ Ponte, Vol./Nr. 1, 2024, p. 110-113

Descrittori: Scuole pubbliche; Istruzione scolastica; Scuole private; Chiesa cattolica

Rotondo, Valerio

Esposizione del crocifisso nella scuola pubblica e ragionevole accomodamento / Valetio

Rotondo, Rassegna di diritto civile, Vol./Nt. 3, 2023, p. 1067-1110
Descrittori: Scuole pubbliche; Simboli; Chiesa cattolica; Pluralismo; Sentenze della Cotte di cassazione

37



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico

Bossi, Mauro ; Ceccotti, Francesca
Grafene : un super materiale / Mauro Bossi, Francesca Ceccotti, Aggiornamenti sociali,
Vol./Nr. 4, 2024, p. 279-283

Descrittori: Matetie ptime; Ricerca scientifica; Innovazione tecnologica; Carbonio

Natale, Gaetana

Artificial intelligence and privacy rights / Gaetana Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 140-150

Descrittori: Intelligenza attificiale; Diritto alla riservatezza; Diritti umani; Amministrazione pubblica;
Diritto comunitatio

Natale, Gaetana

The fundamental rights of the person in the digital horizon : law and technology : a
possible combination? / Gaetana Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 151-159

Descrittori: Intelligenza artificiale; Diritto alla tiservatezza; Diritt umani; Amministrazione pubblica

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose

Alberzoni, Maria Pia

Perché tutti seguono Francesco D'Assisi / Maria Pia Alberzoni, [ita e pensiero,
Vol./Nt. 1, 2024, p. 76-82
Descrittori: Francesco : d'Assisi <santo>

Nerozzi, Sebastiano
La democtrazia, un desidetio profondamento umano / Sebastiano Nerozzi, Aggiornamenti
sociali, Vol./Nt. 2, 2024, p. 117-124

Descrittori: Cattolici; Solidatismo ctistiano; Partecipazione democtatica; Unione europea

Schénborn, Christoph
Essere cristiani in una societa secolare / Christoph Schénborn, 177a e pensiero, Vol./Nt. 6,
2023, p. 513

Descrittori: Cristiani; Comportamenti sociali; Chiesa cattolica; Islamismo

7.06 Storia e cultura locale

Campagnolo, Clara
Il senso del luogo in Comelico Supetiore : analisi etnografica di un caso specifico / Clara
Campagnolo, Dolomiti, Vol./Nr. 1, 2024, p. 47-53

Descrittori: Belluno; Comelico supetiore; Etnologia; Folclore

38



Curti, Miriam

1l monastero bellunese di Santa Maria di Loreto / Miriam Curti, Dolomiti, Vol./Nr. 1,
2024, p. 6-17

Descrittori: Belluno; Edifici religiosi; Religiosi

De Benetti, Nicola
L'ombralonga a Treviso : tra neo-tradizionalismo ed eno-populismo (1989-2008) /
Nicola De Benetti, VVenetica, Vol./Nt. 1, 2021, p. 245-274

Descrittori: Treviso; Manifestazioni; Vino; Storia locale

De Vecchi, Gianni

1l santuario di San Fermo sulla strada romana Feltre-Belluno / Gianni De Vecchi,
Dolomiti, Vol./Nt. 1, 2024, p. 33-36

Descrittori: Belluno; Santuari; Via Claudia Augusta; Stotia locale

Fornari, Antonella

Al Col di Lana : Kurt Suckert, un animo ribelle / Antonella Fornari, Dolomiti, Vol./Nr. 1,
2024, p. 54-58

Descrittori: Dolomiti; Scrittori; Prima guerra mondiale; Militari; Storia locale

Franzina, Emilio <1948- >

La storia in grande di un piccolo paese : Creazzo nei secoli 19. e 20. / Emilio Franzina,
Venetica, Vol./Nr. 1, 2021, p. 317-323

Descrittori: Creazzo; Storia locale

Ghezzo, Corrado ; Vignaga, Dina

Monte Civetta : nuova ipotesi etimologica / Corrado Ghezzo, Dina Vignaga, Dolomits,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 37-43

Descrittori: Belluno; Dolomiti; Etimologia; Stotia locale

Zanderigo Rosolo, Giandomenico
Ritrovati in archivi austriaci importanti documenti cadotini / Giandomenico Zanderigo
Rosolo, Dolomitz, Vol./Nt. 1, 2024, p. 21-29

Descrittori: Belluno; Archivi storici; Cadore; Storia locale

7.07 Storia e geografia

Bartolucci, Guido

Repubblica da ogni altro dominio separata : esperimenti politici nelle comunita ebraiche
dell'Ttalia dell'eta moderna / Guido Bartolucci, Revista storica italiana, Vol./Nr. 1, 2024,

p. 189-226

Descrittori: Ebrei; Statuti; Italia; Ghetto; Comunita; Storia moderna

Carpinelli, Cristina

L'impasse del sistema sovietico : un'analisi dall'interno / Cristina Carpinelli, I/ Ponte,
Vol./Nr. 1, 2024, p. 43-59

Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Partiti comunisti; Ctisi economica; Stotia
economica

39



Castelletto, Andrea
Chiesa e fascismo alle origini dello stato totalitario : il processo a don Antonio
Cercatiolo, patroco di Scorze / Andrea Castelletto, VVenetica, Vol./Nr. 1, 2021, p. 223-244

Descrittori: Venezia; Sacerdoti; Fascismo; Stotia contemporanea

Cenetiempo, Luca
Le barricate in un quartiere operaio triestino : San Giacomo nel 1920 / Luca
Cenetiempo, Venetica, Vol./Nr. 1, 2021, p. 199-222

Descrittori: Ttieste; Manifestazioni di protesta; Conflittualita politica; Sloveni; Prima guerra mondiale

D'Angelo, Fabio
Discutere di scienza sorseggiando un caffe : il congresso di Padova nell'era del viaggio di
diporto / Fabio D'Angelo, Venetica, Vol./Nr. 1, 2021, p. 139-153

Descrittori: Congressi; Scienziati; Padova; Storia contemporanea

Di Nepi, Serena

Un ecosistema relazionale : i ghetti nell'Ttalia di eta moderna / Serena Di Nepi, Rivista
Storica italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 227-258

Descrittori: Ebrei; Statuti; Italia; Ghetto

Donno, Michele

I socialisti di palazzo Barberini e la nascita del centro-sinistra : dall'incontro di Pralognan
al memorandum Kennedy (1956-1963) / Michele Donno, Rivista storica italiana,

Vol./Nr. 1, 2024, p. 133-176

Descrittori: Partiti di sinistra; Partiti socialisti; Italia

Forgione, Fabio
Le carte del congtesso di Venezia del 1847 : storia e inventario / Fabio Forgione,
Venetica, Vol./Nr. 1, 2021, p. 155-196

Descrittori: Congressi; Scienziati; Venezia; Archivi stotici

Pipitone, Daniele <1979- >
Pit che una guerra tra nazioni, una guerra civile : la guerra mondiale nelle memorie degli
azionisti / Daniele Pipitone, Rivista storica italiana, Vol./Nt. 1, 2024, p. 59-95

Descrittori: Seconda guerra mondiale; Resistenza; Partiti di sinistra; Fascismo; Italia; Storia
contemporanea

Romani, Marina

Steccati accademici, diatribe, rimozioni : stotia economica e stotia degli ebrei in Italia /
Marina Romani, Rivista storica italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 259-288

Descrittori: Ebrei; Statuti; Italia; Ghetto

Sandoni, Luca

Per il miglior servizio della religione e del principato : la riduzione delle feste religiose
nell'Ttalia del riformismo illuminato (1758-1787) / Luca Sandoni, Rvista storica italiana,
Vol./Nt. 1, 2024, p. 1-42

Descrittori: Illuminismo; Sec. 18.; Chiesa cattolica; Tradizioni religiose; Stotia contemporanea

40



INDICE DEGLI AUTORI

PN eTe o s o TR S 3T TR PRP 28
PN oY 703 s I\ a2 T T PSPPI 38
AMALO, ANTOMINO t1tiiiiiiiiittei et e e s i e e e e et s tei bbb eeeeee st s se bbb b e e e eeseessasb bbb b eeeeeeessiaa b b baeeeeseessesbbbabeeeneeens 32
AMATUCCE, ROSA 1eviiiiiiiiiiiiiiiiii ittt e s s et e e e e e e st s se bbb e e e e e e e e s sa s bbb e b e e e eeeesssaab bbb aeeeeseessesbbbbbeeeeeeens 19
J AN o1 | TR S T s Vol e YRR TR RO 36
Angiolillo, Lucia CArMEN .....uiiiiiiiiii i s 8
ANLONUCCE, GIANIUCA . 111 1vtit e ittt ettt e e e e e st et e e st e e e e sabe e e e s ssbb e e e e e ansbeeeeessbaeeeennseneeennns 9
Arecco, Francesco ; Bitt0, FranCeSCO. ittt ettt st e s siae e e e e s snbaa e e ssaae e e s nnnreee s 24
AN oY TN oI o3 Lo WU 11
Armentano, GIANNANTONIO vuvviiiiiiiiiiiriretiee et s i i e e e s s s reeeeesssa it b b st eeseeesssiaiabbbaeeresesssssassbbbeseresens 28
Atelli, MassimilIano KLOG7- > .iiiiiiiiiieiiie e iciirri et e e e s st bbb r e e s e e e s s s s bbb a b e e e ee e et s ssbbbbaeeeeeeessnians 6
Ballarani, GIANNuuueeiiuueeeeiiiiieeesieee e s steee e e st e e e st e e e e ssbeee e e s ssa et e s assbeeeeaastaeeeesseeeeeaansbeeeeanaeeeeenrreeeeans 35
Batbierl, GIOVANNI 1etiutviiie ittt e e ettt et s e e e e e st e e e s e e e e ara e e e e asbeeeeeasaeeeeaansaeeeeenbeeeeennrreeeeanns 13
Bargiacchi, Pa0lo.....cuiiiiiiiiiiiicii 13
T (< T o 1o ) (o TR TSP 32
LS 7 o) LT eles I 0 T [ YR EPRS 39
Bartolucci, LiUca KTO80- > .o iiiiiiiiiiii e e s e e e e s s r e e e e s s s r e e e e s s e e e e e e e e e s e arrrrrrreaaeeaaaaes 17
LS oS o I O DT | e PSPPSR 22
LSS Yt TR S T7Y oYt = PSPPSR 36
LSS 2R LY 2 o RS PSPSSPPSP 9
BttaCCINT, ASSUNTA .utttiiiiieeee s i ittt et et e e e et s sttt te e e eeeeesss st b brrereeeeesssas st e baeeeeeeessassssbeseeeeeessssasnrsrnneeaeenssnnnes 28
LS oY s Lo TR @ 1) v ST PEPRS 32
Biasutti, Giacomo ; Cozzio, MICRELE..........cciuiiiiiiie i e e s s e e e e e e s ssnrrrreeeaeeeeseanes 10
ST e TR 1 USRS 13
BImMDO, FLANCESCO 1oiuvriiiiiiiiiiie i it e e sttt e sttt e et e e e st e e e st e e e e e a e e e e asteeeeesnsseeeeaansseeeeastneeeeansnneeeanns 28
5 TR o) 073 1o K T PERR 17
LS T T SR ESRR 36
BONASEra, JACOPO ..uiiiiiiiiitiiii i 20
Borzaga, Catlo ; Salvatori, GIanluca.......occiiiiiiiiiiiniic s 35
Bossi, Mauro ; CecCOttl, FIANCESCA vuvviurriiiiiiiiiieeiiiiie e e sttt e e sttt e s e e e s st e e e e snae e e e s snnaeeeeesnnneeeessneneeans 38
S TR b 8 ottt oo JO O PERR 14
Burzachechi, GIOL@IA . ..eiiiiiiiiiiiiiiii e e e 24
Buzzacchi, Camilla ....vveeieiiiiie et et e e e s e e e e e e b e e e s a e e e e nnra e e e e rraeeenrraeeeans 33
(7 oo Y [ o PSSR 19
Caffulll, GIUSEPPE 1uvrivieiiiiii ittt bbb 14
Calzolari, Marta ; Davoli, Pietromaria ; Sazzini, JACOPO.....ccciiiiiiiiiniisiiiiin i 22
Cammelli, Marco <TO44- > oottt e e e et e e e s st e e e e s tae e e e ansaneeeeasaeeeeessreeeeans 20
CamMPAZNA IMALCO 1ovviiiiiiiiii e 22
Campagnolo, ClALa .......oiiiiiiiiiiii s 38
(07 BT I € 71 o3 1C) T PRSP PPRRORPPRP 28
(@7 sV ALY R € 0T [ YRS S 32
CapolupO, NICOIA 1oviiiiiiiiiii i s 7
Capotorto, Dario KLOB0- ..o e e 10
CaAPULSO, PICTIO 1ottt s 26
CarapellucCl, ANAICA . .uiiiiiiiiiieii i 6
(0733 I a I 71 oV <) PO PPPRRUPPPRP 15



Carpinelli, CLISTNA . uiiuiriiiiii i bbb 39

Carullo, Ghetrardo <TO85- > ittt ittt e e s st e e s st b e e e e s bbb e e e e asbeeaeessrneeenns 33
Casagrande, AGUSTIL ...iiiiiiiiiicie i 20
(0771167 s T G- = Lo YOO PP USURTRPPO 22
(@77 TaTo )2 I € IVt T (oY ¥ | 073 4 o YO PSSR 14
(O Y 1 e IR R 1oz (o PSPPSR 28
(O Y 1C | IS a o T W e £ < N PSRRI 40
(07 T <) | 55 oz PP PPTT RO 5
Catalano, Luigi ; Torresani, RODEItO .....cviviiiiiiiiiiiii i 28
Cataldo, Giorgio ; GIeCO, MAteO ..uiiiiiiiiiiiiiiiiisis s b 24
(07 R To e Y ) L APPSR PPP 17
Ceccotti, Francesca ; Cuicchi, LLUAOVICO .uuuuuiiiiieiiiiiiiiiiiiiee e sssiirtie e e e s sire e e e e e e s s s snnrne e e e e e e s s s snnnnnes 14
CenetiemMpPo, LUCA .uviiiiiiiii i 40
Cettutl, TANJA 1vviiiiiiiiie i s 36
(@10 7o VTR N oo [ YRS PRP 33
Charentenay, Pierre : de <1943- > ... 13
Chilufya, Chatlie ; Saldivar, Fernando C. ......cocoiiiiiiiiiiiiii s 14
(@Y (o s T € ooV oV b YA SR 6
(O T Lo T 4 1o s Il L T TR USRTP P 17
Comegna, Ermanno <1958- > ... 24: 28: 29
(@703 0 1IN 5 s 1 R USR PSR 23
Conti, Giuseppe <T948- > ..o 27
(@1 o V0 Lu I ¥ T << SR 18
(10 T) 8 s Lo TN 27V o) Lo YRS 27
(@10 77 To 1Y el s L PP USRPRP 10
(O a aTey a1ty TR 1571 PSRRI 20
(O ool Y [ 5 ' o W USSP 33
(O e TN 1 A o <SSR 11
(O TR T e T2V o o W SRR 39
) B N TS TN (o) o} (o FUTT P 5
D'Andrea, Patrizio IVo <TO83- > L.iiiiiiiiii it s et e e et e e e s e e e s s e e e e e nnte e e e e nnreeeeaan 29
D'ANGELO, FaDIO vt 40
D'ANGELO, UG .ttt e 6
Danting, MICHELE.....iiiiiiiiiiii e e e e e e s s s et e e e e e e e s s et b b r e e e e e e e e e aanrrrrrrraeeeeaaaans 20
| T ST s 1o AN el o SR ERRS 39
De Cesare, GUIAOMATIA uvviiiiiiiiiiiiiiiet e e e e s ssi e e e e e s s s st eeeeeesssss b e b aeeeeeeessassnbraeeeeaessssasarrrrsseeeesssnanes 35
B 00 N o 22w o Tl e Vi) o PRSI 20
De Falco, MasSIMNIIANO v1vivviiieiiiiireesiiiiee e siiiie e e st e e e e staee e e st e e e e aabeeeeesstaeeeesssseeeeaansseeeeesnsneeeesnsrnneenans 26
De Matteis, AldO <1O37- > oottt e e e st e e e e et e e e e et e e e e s sabaeeeeaasbbeeeesasbreeesssreneenns 26
) TN oo o Y o ' 1 o2 SRR 15
De Simone, Andrea ; Fantini, ANtOnella ......ccuuiieiiieiiiiiiiiiieeiee et e e e sstrrere e s e e s s s ssnrrre e e e e e e e e e aaes 7
DDe VECChi, GIANMI.ctuttiiiiiiiiiie ettt e ettt e e ettt e e e bt et e e e s bbb e e e e asbb e e e e abbe e e e e nnbreeeeanns 39
Deffenu, Andrea ; Moroni, LOTENZO .uuuiiiiiiiiiciiiiieeeee e e s s siittieeee e e e e s s s sitabereeeeaeesssssstarareeseeessssasrrraeeeeaesssaanns 5
| T B (Il R Ca 13 (oo Y USSR 24
Di Mambro, ANGELO ..iviiiiiiiiii i 29
D NP, SEIEMA . cuviiiiiitiiitiiii st e bbb 40
B RN 2 LY R (o Y X | o Y=3 o U EERR 19
B Te3 e ¥ e To T L al s Y (PSP OPPPRPUPPPRP 40
| B ToS T O VY F PSP PPPRPUPPPRP 35



D'UTSO, MATIA TEEESA 1vvvreiiurtriesssireessisstriesassstetessstseessssssseaessssbseeesanssseeesassbeeeeaasbeeeesansbbeeesansbseeessnsseeesnnns 7

) T O 4 ¥'a 1 E o DU PPPP T OPPUPPRRPTR 14
Fabbri, Mirco ; Campagna, GIOVANNL....c.ciiiiiiiiiiiis i b 29
Fanelli, Simone ; Pratici, Lorenzo ; Zangradi, Antonello......c.occvviiiiniiinininii i 33
Faraguna, PIEtIO c.oiuiiiiiiiiiii 17
FElice, FAMANUELE ..vvvviiiiiii ittt e e e et e e e e e e s s bbb et e e e e e s s et b b e e e e e e e e asnneereaes 11
RS ez hu IRLY 2o Y PRSP PRI 20
Ferraro, Giuseppe <1947- > i 26
eSS I o Ta by B LY AR PPR 8
FISCHIONE, GHANMI c1ttvrriiiiiiii ittt e e e e s s e e e e et s s bbb e e e e e e s e s st b b a b e e e see et s s s bbb beaeeeeesssasabbbaeeeesesssssasbreres 11
IO TSRy LY KT o V- 1) A PSPPSR PP 33
Forgione, Fabio.....iiiiiiiiiiiiiciii i 40
S ST Eu TR s L0 o 1<) 1 PRSP PPRP PSP 39
ey u o b LY, N (<o R PP UPPTP PP 14
S 1) F TR BT s P o e SRR 6
Franzina, EMIHO <TO48- S .. ittt s e e st bbb e e e e e s e s s s e bbb e e e e e e e e e s s sabbebees 39
ol R Lo T Y [T Y T La o YRS 17
Gabrielli, Enrico ; Ruffolo, Ugo <19506- > ....ciiiiiiiiiiiiiiiiii i 19
Galli Della Loggia, Ernesto <1942- > ... s 21
(@ T O T 1 I Lo T (P 21
Gargani, ALIDEITO .uiiiiiiiiiiiii i 12
(@ 2 e Lo Y Tl s 1<) =T PESPR 13; 17
Ghezzo, Corrado ; Vignaga, Dina........cccoviiiiiiiiiiiniii i 39
Ghirardelli, Aurora ; Tarolli, Paolo ; Lautenti, ROAOIfO......cccciiiiiiiiiiiice e 29
GIACOMINT, GADIIELE 1vvvviiiiiiiee it e ettt e e e e e e st e e e e ssb e e e e e ssbaeeeeasaaeeeeesareeeeansrnaeenns 21
L@ TR R Yeruu TR O 1 T o YOS USR PSP 24
Giordano, ANdrea <TO03- > it nnres 6
(@ To N T Rt Ea VIR AN | oY o JO R EEETR 11
L@ ToN S e D ot ox (o YA e ) (o YA SRS 5
L@ 1o N Y AT o T3 s 7o YRS 6
L@ T ey u v TN B 7 oV SRRSO 5
Giuliani, Mario EUZENIO c.vcuiiiiiiiiiic s 22
Grillo Spina, FabIo ...oiiiiiiiiiiiiiii 29; 30
L@ T T ) T YRR 9
S L) 3L o B Tt [ (IR 30
TAdECOIA, ATTULO 1oiiiiiiiiiiei it e e e et e e e e e e s s sttt e e e eee e s s st e ba b e e eeaeeesaantbbeeeeeeeeeeaaannraraeeeeaeenaaaans 7
J Fa T Lo Torch s L TR 5 8 o vz PRI 7
|0V 7703 Y ST o) Lo PSSR 20
7 e T LT 21 13 s ' Lo YO PERR 14
5T o T TR B - o X O PERRR 15
L'Informatore agrario <RIVIStA™ ...ciiviiiiiiiiiin i s 24: 30
| Ty T 1 Lo T 50Tt SRR 13
L0 Sutdo, GIOLZIO wiuiiiiiiiiiii it s 31
LONGONT, GIULA 1.vviiviiiiiiiie bbb 21
LOVECChio, LUUIZI. uiiviiiiiiiiii i 7
| DT o Y e To T\ 0 o T S PPR SRR 6
Ludovico, GIUSEPPE «uvviiiiiiiitie ittt bbb 33
B Yoo oSS o R AP Y ISR 32
Y 1w R e 1S Loz NPT R PP PRI 22



Majtenyi, Balazs......ccccoviiiiiiiiiiiiii 15

I\ o T I\ o T O o F PSPPSR 8
Y R Te s T T €31 = WU POPPPPURTRS 26
Y R u e T |E LY (o)t (e NSO P O PPURTRS 15
Y E R0 ) [ T 073 o111 NSO POPPPPURRRS 36
I\ T S 7Ty T3 o WP PP PPRTRTPRR 21
LY RO TR TSV o Vo Y PP PPPP ST OPPPPRPPP 11
I\ S e T I Loz R PR PPOPPRP 9
I\ LS LY ROV 7 T Y PRSP PRSP 24
Y (3T s VI € 7 Yc1 Y s Lo FUUTT PP 23; 30
Y (T s T TR Sl Ta [ o Loy NSO USRS 21
Y T ST RS TR T ST OPPPPURTNS 12
MOCCIA, LUIZI. 1ttt 25
MOZAVELO, VALELIA 1iuiiiiiiiiiiiiii i s 36
LY CogTelal | LY Y13 s o U Y S PPRPPRRPR 7
B L e I O 5V E < O 25
L LTy VTR AN o ¥« VISR 30
Munno, Cristina ; SCaloNe, FLANCESCO uuuviiiiiiiiiiiiiiiiri e et e e e e s s s e e e e e e s s st ber e e e e e e e s s snnraaneeeeeens 33
Musella, FOrtunato <1979- > . ittt s e st e e e e st e e s sbae e e e s anaae e e e e nsbeaeeesnrneeeans 12
8582 LY 03 o o P 15
AN S Y] ¥ o - PRSPPI 34; 38
Natale, Gaetana ; D'O1azio, FEAEriCO ..iuiiiiiiiiiiiiiiii e r e e e rrr e e e e e e e senes 33
AT Y TR o ) s PSSR 9
AN o7 TN =) o 2Ty 25 o Lo J RSP 38
Nisio, Antonio ; Carapella, Bruno ; De Filippis, Michele ........cccociiiiiiiiniiniiiicii s 8
()T s T NS 3 ' RO ERRRPSPP 15
(@ a D STt ) < = PSR 8
LT o1 E TN 1A o J R ERR 30
Pagano, EMmanuel ... 13
LTI 2T oV SRR EERR 26
Paladini, FILPPO Mati....coccuiiiiiiiiiiii i e s 36; 37
Pallante, Francesco ; Paruzzo, Francesca <1972- > i 34
LR a Vo P eTos 101 TR T 1 PP 5
T eV T 1 s Lo RPN 23
Pascuccl, Paclo 1054 . e e e e r e e e e e e s an i rrrreaaaeaaaan 34
Passamontl, DaVIAE ...uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiic e e e e e e e s s e r e e e e e e e s aa it rrrrraaeeeaaanns 27
Pernas Garcia, José ; Cozzio, MiChele....coiiiiiiiiiiiiiiiii i 11
Perulli, Adalberto <TO0T- > Loiiiiiiiii e iiiiie et s e e s e e e e et e e e st e e e e ssae e e e aansbeeeeansteeeeesnnrnneeans 26
Petrulli, Matio K173 > ..t iiiiiiie e isiiee ettt e st e s st e e e st e e e saee e e e e e snte e e e aanbeaeeeasaeeeeeannseeeeennnees 9; 22
LT TR Lo o1 u o USRS 30
Piccitilli, GIOvanni <TO8T- > ... iiiiiiiiiiiis ittt e e st e e s sbb e e e e s s sbb e e e e e sbe e e e e sbbaeeenns 18
Piglialarmi, GIOVANNI ...ueiiiiiiiiiiiii i s 27
Pinelll, Cesare <L1O54- > .ottt e e e e e e e e e e e e e e s s s et e e e e e eeessasttbraeeeeaeeessaantrreeeeaaeeaaanes 18
L TR ) USSR 34
Pipitone, Daniele <1979- > . ..o e 40
Lo A 0 et PSPPSRI 35
PiZZOTUSSO, GIOVANI 11ttteriieeesiiiiuttieteeeeeessssitteteeseeeesssassttrreeeaeaessssassesaseeaeesssaassbsseeeeaeesssasssrsssnesessanaes 15
Ponti, Benedetto KTO75- > oottt et e e st e e e e s e e e e e e e arrreeean 19
POTTO, ANTONIETEA 1ettiuttiitesititeteesiteteessibteee s st b ee e s atb e e e e s ssbseee s s bsee e e e asbb e e e e aasbeeeesanbbeeeesassbeeeeasbeeaeeanbeneeeanns 37



JRTeY 2 T A X s NP PP TP PUPPUPPPPPTTN 15

Prencipe, LOTENZO wiiiiiiiiiiiii i 16
PrOttO, IMATIANO 1eeiiiiitvtrireeeeeeessieittbreeeeeeeessssits b e beeeeeeesssaa b b braeeeseessssas bbb baeeeeeesssaab bbb aeesseessssasabbbeneeeeessnaans 11
Pulizzi, GlOria FramCeSCa uviiiiiiiiiiiriiiiiie e e s i it e e s e e e st st e e e e e e s st s s b bbb e e e s e e e s s sabbbbabeeeeeesssssabbbeeeeesesssaans 9
Quaranta, Francesco ; L.odolo, AleSSandro .........civiiiiiiiiiiiiiiicii i 8
RANCE, PIPPO .ttt 25
Ratto Trabucco, Fabio <1075 > L.t e e nab e e e e b e e e s sbrneeenns 18
R Tl PR e 1oy 1 IR 2 o) 073 s 1 PP PP PR OPPPPRRPTR 5
RIPEPI, ANTONINO .1ttt e b 8
Romagno, GIUSEPPE W, .uiiuiiiiiiiiii i 7
ROMANT, IMALINA ...ttt ittrtriiiee e s it e e e e st s s bbb e e eeeesssaa bbb raeeeseeesssas bbb baeeeeeesssa st bbb beeeseessssasabbbeseeeeessaaans 40
O T I T Y e T STy 1Y 3 ol WSRO ERRR 18
ROSS1, MarcCello STO38- > ...uiiiiiiiiiie ettt srii et e e e e e e e e e st e e e s bbe e e e s ansb e e e e e snbbeeeesnrneeenans 37
O] T 0 Ta Lo TNV I s Lo T PP PRPPRP 37
2O 7 Lo B = PSPPSR 23
Ruggeti, Antonio <1948- > ..o 18
Russo, Anna Margherita . 18
TV o oY Lol s 15 e W SRR 10
N e (oY} IR 50 T ST PRR 40
SANTOS, JAIE 1uviitiiitiiii i 16
Sartori, Alessandra <197 3= ..t earar e aan 32
N T e b= TR A0 PSSR 18
Scarpari, GIANCATIO c.uiiviiiiiii i 12
Schonborn, ChIIStOPR ..ciiiiiiic i 38
Scozzafava, Oberdan TOMIMASO wuuuieiiuurieeiiireeeeiiieeeessreeesssrrreesasareeeaasrereeestaeeesanssreeesansseeeessssrneeeaans 19
Silvola, Sofia ; ReStelll, UMDBEITO uuuiiiiiriiiiiiiiiiesiiiieeessiiee e s ssteee e s stareeesssbeeeeesstaeeessnssneeesssseeeeessnneeenans 34
Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto ; Croce, Davide .....ciiiieiiiiiiiiiie i siiie s sinee e sinnee e 34
SODLINO, GIOLZIO wriiuiiitiiiiiiii ittt 27
SOrghing, StEfAN0 uiiuiiiiiiiii i 34
Spagnuolo, Massimiliano .......c.ciiiiiiiiiiiiii i 10
SPOSELLL, CESALE ..vviutiiiiitiiii it bbb b s e b e bbb bbb 12
N 220 s 0 1oS 6 w2 TRl e (<3 Loz USRS 27
Stasi, Daniele KTO74- . i e e et e e e e rr e e e e e a i rrraaeeanannrrraes 15
ST Ta e s ML 10 s (<P S 12
) o T TR AN <t (o T SRR 10
BT TR ST U3 Lo TOTR T 27
TOrNO0S Mas, JOAQUIN ..ouviiiiiitiiii i s 10
1Y o s I oV oo YOS 19
A TR\ 1 T SR 31
8 I S TR\ ] 0 <) 1SR 12
ALY u o IR O T PR PPP PRSP 5
V3 e (G s TR ') SO PPRTTPRTI 35
Vilella, AQUILA ..cuviiiiiiiii i 34
Viterbo, FranceSCO GIACOMO . uuiiiiiiiiiiiiiiiii e ittt e e esiae e e s st e e e s st e e e e s st e e e e ssae e e e e s saeeeeassbaaeeesstaaeeeanaeees 19
Waldner, Andrea ; Dallago, Gastone ; Porro, DUilio ... 31
Waldner, Andrea ; Torresani, RODEITO .iuuuiiiiiiiiieiiiiieee s iiiiee s sttt e e se e e e s e e e s s e e e e ssaae e e e snnaeeessnnaeees 31
W8 s Lol YoV B (o7 e Lo TSP PRRURPPRP 22
Zanderigo Rosolo, GIandomeniCo.. ... 39
ZAPPANICO, STEFANIA . 1iuiiiiiiiiiii it 23



Zuccaro, Ercole

46



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Aggiornamenti sociali
Azienda pubblica
Bilancio e Tributi Locali
Dolomiti

Filosofia politica
Giurisprudenza italiana

I1 Mulino

11 Ponte

Istituzioni del federalismo
L'Informatore agratio
L'ufficio tecnico

La comunita internazionale
Le Regioni

Micromega
Politica&Societa
QualEnergia

Rassegna Avvocatura dello Stato

Rassegna di diritto civile

Rassegna di diritto pubblico europeo
Rassegna parlamentare

Rivista del diritto della sicurezza sociale
Rivista della Corte dei Conti

Rivista storica italiana

Rivista trimestrale degli appalti

Sanita pubblica e privata

Studi emigrazione

Venetica

Vita e pensiero

2,3,4

11-12

W =) = N -

10,11, 12, 14
11-12

4

2-3,4

3

\)
(O]

[EN

SO NGENYC N U SO ST SU NN

233

) N i

2024
2023
2023
2024
2024
2024
2024
2024
2023
2024
2023
2023
2023
2023
2023
2024
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2024
2023
2023
2024
2021
2023
2023
2024

47



